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Ka'kasya isi 

Bugün 11 Mayıs 1918 Şimali Kafkas istiklali- 

nin senej devriyesi... 4 ralyonluk Şimali Kafkasya- 

lı yüz küsür milyonluk Rus Çarlığına karşı 300 sene 

süvaşmış, yetişürd:ği büyük kahramanlırın o idare- 

sinde harikular göztererek yalçın dağlarına, zümrüd 

gibi yeşii ovaları.a bir tek yabancı sokmamışlardır. 

Kaytuka Arslan Bek, R.dade, inaluka Arslan Girey, 
Hacı Huzbek, Hacı Giranduka Berzer, Seyh Man- 

sur, ve Şeyh Şamil, kahramanlar serisinin en meş- 

hurları... 

18 ve 19 uncu asırda Şimali Kafkasyalılar, Rus 

pürülerinin ukurane saldırışlarına göğüs germişler, 

çarpışmalar, yurtlarını mwüdafaada gösterdikleri cesa 

ret, celâdet; hürriyeti seven bütün insanlar ve millet- 
ler tarafından tebcil edilmişti. , 

Ne zaman Türkiye ile Rusya arasında bir harp 

patlamışsa, ne zaman Türkiyeden bir isaret gelmişse 

Şimal Kartalları silaha sarılıp hürckete geçmişler, 

Moskof sürülerile suvuşmışlardı, Zaten Moskof adı, 

Anadolu köylüleri arusında yegâne hunhür ve müs- 

tevli sürü olarak tanınıyor, ağlayan bebekteki yara- 

maz çocukları susturmak için a ismi umacı mukabili 

kullarıyor ve susturuyorlardı. 

Dağ kartılları memleketlerini, valarlarını bü- 

tün tarin böyünca dalma udım, adım müdufan etmiş- 

ler 94 sene evveline kudur hür ve müstaki! olurak, hiç 

bir mümevliye boyun eğmemişlerdir. Kurtal yuvası 

duğlarınm bekyiki olmuşlar. mitolojik Elbrus dağla- 

rındakj Promute yi duima korumuşlardı. Fakat son 

müdufaaları hazin olmuş, kendilerinden 25-30 misli 

kalabalık Ruslara son kurşunu sıkmışlar, memleketi 

müstevlilere bırakmak ve büyük bir kısmıda düşman 

çizmesi alurnda kalmamak üzcre Türkiyeye o hicret 

zorundu kalmışlardı. 

Yirminciasir Gu Şimali BKafkasyalılır. vatanla- 

rını ancuk mevzii barcketlerle kurlarmağa çalımış- 

Jarsa da bir netice elde edememilerdir. Nihaye Birin- 

ci dünya harbinde 1917 senesinde Çarlık yıkılmış, o- 

nun yerine geçen Sosyalist Kerenski hükümetinin za- 

fiyeti dolayısıyle Komünistler vaziyete hâkim olmuş- 

ardı. Bu sıralarda Rusya dahili ihtilâl içinde çalka- 

İanıyordu. Şinıali Kafkasyalılarda mahküm diğer mil. 

İetler gibi fırsattan istifade ile 11. Mayıs. 1918 de 

hürriyetlerine kavuştular. İstiklâllerini ilân ettiler, 

Cumhuriyet kurdular ve riyasete kıymetli vatansever 
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Yastı GÜZAR 

(Abdülmecit Çermoy)u getirdiler, Şimali Kafkasya bu 

suretlz 53 sene Rus istilâ idaresinde kalmış bulunu- 

şal, 

Şimali Kafkasya cumhuriyetini ilk tanıyan dev- 

let Osmanlı devleti olmuştu, Kafkas halkının talebi 

üzerine Osmanlı hükümeti Harbiye nazırı Enver Pa- 

şu, biraderi Nuri paşayı İslâm ordusu kumandanı ola. 

ruk bir ordu ile Kalkasyaya göndermişti. Bu ordunun 

gitmesine Türkiyedeki Kafkas asıllı Türk vaturduşla- 

rinında büylik tesirleri olmuştur. Bu ordunun arka- 

sında Şimali Kafkasa ayrıca bir ordu gönderilme- 

si düşünülmüş, Şimali Kafkas oordusu adı altında 

teşkil edilân orduya kumandan olarak Kafkas asıllı 

Met Çunutuku Yusuf İzzet paşa memur edilmişti. 

Türk ordusunda bulunan Çerkes zabitlerinden isti- 

bade edilmiş, Yarbay İsmail Berkuk, Yarbay Süley- 

paan izzet "Tsey, Yüzbaşı Mithat Şhaplı ve daha bir 

çokluri bu orduya tayin edilerek (o gönderilmişlerdi. 

İsimleri geçenler Kurmay subay idiler.: İsmail Ber- 
bun, Şimali Kalkan ordusu erkânı harp reisi, Süley- 

man İzzet Tsey on beşinci fırka kumandanı bulunu- 

yo.lardı, İsmail Berkuk aynı zamanda maiyetindeki 

bir kısım subaylarla beraber Şimali Kafkasyada ordu 

teşkiimu yapacaklardı. 

isin) Berkuk, İslâm ordusu kumaadam Neri 

paşu iavalımlan evevli ULANSKİ ve ZAKATALİ 
wıalıkasını memur edilmiş bu mıntıkadaki asayişi 

üiir zubitler ve clradın yardımı ile temin oMikten 

sonra Şimali  Kalfkusyada çulımak üzere 23, Hazi- 

van. J9İ$ de memur edilmiş, aynı zamanda ordu ku- 

mandanı Yusuf İezet puşanın oraya ilt hakıma kadar 

(29. Ağustos. 1918) Şimali Kafkas ordusu kuman- 

dün vekili vazifeşide verilmişti. Şimali Kufkas ordu 

sunun teşkili için Türkiyeden 74 subay ve 577 assu- 

büy ve nelerden müteşekkil bir teşkilât birliği 18. 
Temmuz, 1918 de Şimali Kafkasa (AHTİ ve ZAKA- 
TAL) a gönderilmişti. Bâku'nun zaptı her şeyden üs- 
tündü. Baku-Derbent-Petrofsk demir yolu Rusların i- 

durusinde idi. 5. isci fırka ile Tseyin 15 inci fırkası 

Bakunun zaptına memur edilmiş, kanlı bir muharebe 

ile Baku 16, Eylül, 1918 de alınmış ve 15 inci fır- 

kunın burada büyük bir yararlığı şan vermişti. O 
zaman bir askeri muharririmiz «5. inci fırkasız 

Bâku alınamazdı) (1) demiştir. 

Bu iki fırka yerli askerlerle beraber 6, Ekim.



  
Şimak Kafkasya Ordusu Kumandanı 

Met Cunokulu Yusul İzzet Paşa 

1914 de Derbenti muhusara ve zaptetmişler. Derben- 

din zaplını müteakip Şimali Kafkas kumandanı Met 

Çanutuku Yusul İzzet paşa, reisi cumhur Abdulme- 

cit Çermoy Ekimde yetişerek 13 Ekim. 1918 de sanl 

onda Derbe, t belediye binası önünde Şimali Kafkas 

bayrağı top sesleri arasında çekilerek tesit edilmişti. 

Derbent cıvarı, diğer kasabalarla Temur Han 

şurada alındıktan sonru Hazer denizi kıyısında PE1- 

ROPFSK muhasara edilmişti. Petrolsk Derbendj mü- 

dalan edip çekilen çarist ve milliyetsiz bir Şimali 

Kafkasyalı olan general Biçerahof tarafından savu- 

nuyordu. Biçerahofun kuvveti 5-6 bin piyade, 20 

(Op ve 100 makineli tüfekten ibaretti. Osmanlı or- 

dusu, TARKİ dağını ve Petrofski yi iki günde zap- 
(etmiş ve şehre girmişti. Askerri muharrir kitabında: 

«15 inci Fırka bir ay kadar kısa bir zaman zarfında 

EÂKU den PETROFSK'a kadar olan Şimali Kafkas 
arazisinide düşmandan tathir etmiş ve Türk milleti 

umına Azerbeycan ve Şimali Kafkas kardeş millet- 

lerine bu suretle âzami muavencti yapmıştır» (2) de- 
mektedir... Ayni muharrir, «Derbentten sonraki ha- 

rekâtı Yusuf İzzet paşa pek büyük bir fetanet ve şe- 
caatla idame etmilerdir» demektedir (3). İsmail Ber- 

kuk, hem ordunun erkânı harbiye reisi hemde Şima- 

li Karkusyunun, bütün teşkilâtının başı idi. Suvarı fır- 

kası kumandanı Akif bey Çeçenlerle meskün mıntıka- 

du teşkilât yapıyorlar her ikiside unutulmaz bizmet- 

ler ve başarılar gösteriyorlardı, 

Büyük bir kahramanlıkla Şimali Kafkası düş- 

nandan temizleyen Osmanlı Türk ordusu ne hazin- 

dir ki arzu, emel ve gayesine erişememiş. Mondros 

muahedesi üzerine oralardan çekilmek mecburiyetin- 
de kalmış ve Şimali Kafkasyayı yetlilerden teşkil e- 

dilen mili kuvvetlere k.rukarak ve bu bölgelerin tah- 

liyesi hakkında Ahmet İzzet paşa kabinesinin 2i, 

Ekim 1918 tarihli fakul geç kalan emirle 28. aralık. 

1918 tarihinde Şimali Kafkasyadan ayrılmışlardır. 

Bu hürekâtta Türk kuvvetleri 9 subay, 195 ne- 

fer şehit, 22 subuy, 398 er yaralı, 20 er kayıp veya 

esir vermişlerdir. 

  

Cumhurreisi Abdulmecit Çermoy 

Şimali Kafkaslılar iki sene dahu çok üstün be- 

yaz Rus (Denikin ve Kolçak) orduları ile ve kızıl 

Rus (Bolşevik) kuvvetleriyle savaştılar. 1921 de Şi- 

mali Kafkasya cumhuriyeti inhilal ederek komünist 

ruslar tarafından istilâ edilmişti. 

Türkiyede veya gurbet ellerinde yaşayan Şimali 
Kafkaslılar.kırk sene evvel hürriyet ve istiklâl uğ- 

runda omuz omuza döğüşerek kurtarmağa çalıştıkları 

şimdi Kafkâsın İl mayısını tesit ederken. müşterek ga 

ye ve.dava için şehit düşen kardeşleri Anadolu çocuk- 

larınıda kendi çocukları ile beraber bir defa daha 

hürmetle anıyorlar onlara mağrifet diliyorlar, aziz 
Türk kardeşlerinin büyük ve asil mefküre birliğini 

daima minnet ve şükranla yad ediyorlar. 

  

() Şimali Kafkasya muharebeleri, askeri mec- 

mua, No. 64. 1927. Kaymakam Mehmet Tevfik, 

(2) Ayni eser s. 163 

(3) Ayni eser ayni sahife



1 Mayıs ve Sönmeyen ümit 

Bugün 1! Mayıs...... yani Şimali Kafkasyalıların 

milli vicdanının için için kaynayan bir yanar dağın 

ani indifaı gibi kudretli bin bir heyecanla Rus des- 
potlarına, zulum ve işkencelerine isyanla Şimali Kaf- 

kasya nın istiklâl bayrağını açtığı o muazzam günün 

senei devriyesi... 

Düşünüyorum ki bugün, nice yıllardır eri hücra 
en kuytu köşelerine bile sinen kan ve barut kokulari- 
İs bunalmış duran hür tıynetli insanların yurdu Ha- 

zer denizinden karadenize kadar bütün dağları ve 

vadilerile, bütün ormanları ve nehirlerile, bütün kar- 

deş zümreleriile tek bir kalp gibi sevgi ve meserret 

içinde çırpınmış istitlâl bayramını ilk defa tesit et- 

mişti, * , 

Ezelin nurdan yarattığı Kafkas dağlarının Rus 

istilasile bir asra yakın kararan fezalarında muzlim 

gecelerin koynunda parlayan nur noktaları gibi doğan 
bu istiklâl yıldızı ne mehabetli idi. Bir bahar günü 

çiçekleri fışkırtan ılılk rüzgârlar gibi tatlı esen O 

hürriyet havası ne hayat verici idi... ve ulu dağlar, 

ışığını Kafkaslıların ruhundaki imânın aydınlığından 

alan bu yıldızın doğum gününü ne kadar, ne kadar 

zamandır. hasret gözü ile gözlüyorlardı... Kahraman 

ecdadının hayırlı varisleri olan çocukları; memleke- 

tn kuruluş mayasından fışkıran bu havanın önüne 

düşmanların kahrederek kurdukları sedleri yıkmağa 

asıl uzun yıllardan beri teşne ve hevesli idiler... 

Bu. zulum ile halkın. kuvvetle faziletin sonsuz 

iboğuşmalarından bir sahife hikâye eden faciadır. Her 

Şimali Kafkasyalının daha beşikte iken (NİNNİ) di- 
yie anasının yanık bağrından hıçkırdığı destanlarla 

bellene bellene büyüdüğü 'bu sahife tamam 100,150 
sene imanı bütün ecdadın saf ve civanmert kanile 

kızara kızara dolmuş, 100, 150 sene her gün bir baş- 

ka mıntıkada Moşkotf elile yakılan ve yıkılan mesut 

köylerin mesut hanımanların yangın dumanile islene 

islene kararmıştı. 

Nihayet geçen asrın ortalarında idi. Hür Kaf 
kasya baştan başa esir Kafkasya olmuştu. Dört bin, 
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beş bin seneden beri dağların üstünde ve arasında 

kendi sosyal saadetlerine yaslanıp tüten ocaklar bay- 

kuşlara yuvalığa hazırlanmıştı. Çünkü 150 sene zar- 

tında, sahralarda canavarlık tiynetini tatmin etmek 
üzere parçalamak için ceylan kovalıyan Rus ihtirası 

muzaffer olmuştu, Artık son zinde alevin kendilerinde 

parladığı görülen Şimali Kafkasyalıların kanında do- 

ya doya içmek fırsatını bulmuş ve hürriyeti zincirlere 

vurarak dipsiz uçurumların sabahı olmayan karan- 

lıklarına yuvarlamışlardı... ” 

Bu; her Rus günlerle değil, haftalarla, aylarla te 

sit edilmesi farz bir bayramdı. Servet, ihtişam ve 

kanlarıyle sulaya sulaya hudut çizdikleri topraklar- 

kovulan yüz binlerce Çerkesin yurdunda efendilik 
hediye eden bir bayram... Buna karşı her çerkese 

asırlarla zaman yüreğinden sızısı silinmiyecek bir 

dağ, bir müsibet ve bir felâket idi, Fakir, sefalet ve 

esaret getiren, kendi vatanında, kavminin cellatları- 

na eğilmeye cebreden bir tayfundu. Fırtınalar, or- 
manlardan geçerken ağaçların dallarını nasıl kırar, 

yapraklarını nasıl dökerse bu tayfunda Şmali Kaf- 

kasyalıların kolunu öyle kırıyor, servetten, refahtan, 

saadetten ve bunlarla beraber namus ve şerefini sa- 

vunacağı silahından ayırıyor Mujik ten daha zelil, 

daha hakir bir derekeye oyuvarlıyordu. Bundan 

böyle Kafkasyanın nasibi yuvasından, huzurundan 

hürriyetinden, istiklâlinden ve bütün mukaddesatın- 

dan irak yaşamaktı. Öz yurdunda, hatta ailesi hari- 
minde ferman okunacak kudret kendi kudreti değil. 
di, milletinin de kudreti olamıyacaktı. Ancak ve yal- 

nız Rus despotizminin her kabaran ihtirası olacaktı. 

Bütün bu müsibet yağmuru içinde bile Kafkas- 

yalılarda yene bir şeyler kalıyordu. Ruhundaki (en- 

gin istiklâl imanı), elindeki 100, 190 sene bu ima- 

nin tahakkuku uğruna çarpışa, çarpışa parçalanan 

kırık kılıcı ve hamâset tarihinin şanlı destanı... Rus 

ordularının, Rus altınlarının, Rus desiselerinin bit- 

mez tükenmez akınları, avutmaları bu imanı sön- 

dürememiş, kılıcı kırmış fakat kınına sokturmamış.



tarihi tahrife yeltenmiş fakat Ounutturamamış idi. 

Bunları kafkaslıdan (alacak kuvveti Allah henuz 

Ruslara vermiş değildi, Ve kafkas yalnız bunlara 

dayanacak hakkın kendine gösterdiği kuhpeliğe, kuv- 

vetin zulme âlet olmak için arzettiği teşneliğe, Rus- 

ların cebir ve şiddetile çöken kulluk Kuhirlarını ma 

kami tezyilte gülecekti. Mısırın Ferunlarına ihramlar 

kuran mazlum esir gibi acı acı gülecekti. Onun ma- 

nevi hüviyeti, sarsıldığı derccede kırılmamış. silin- 

nıemişti. Bütün bir cetâdetle 100,150 sene güneşler- 

den daha porlek Kahrumanlık sahneleri kaydeden 

mazide olduğu gibi şimdide ruhunda engin ve derin 

ayni zamanda dahu cevval, daha yakıcı bir ateşin 

yandığını duyuyor, içinde biriken hisleri, dalı budağı 

kırılmış ağaçların içindeki hayat usaresi gibi eskisin- 

den daha kaynar, daha yılmaz ve yorulmaz bulu - 

« yardu. 

Bir asra yakın Ruslukla kaynaşmış, Rus ile an- 

laşmış kaş vicdanı kara çıktı?... Bir seneye bir bile 

isabet etmiydceek kadar değil mi?... Onlar kimlerdi? 

Aralarında haklan tecellisine açık vicdanla susayan 

halktan kaç kişi vardı?... Hiç değil mi? 

,. Kafaalıkğa öz mal olarak kendinde kulan 

min, kini » kudaiyeline işuret odan tarihin yaktığı 

bişi 

nak, sal 

  

nurun <on ve sönmez bir armağanı idi. O, ya- 

s0. karlar ye Ma muaszum ma- 

avi mgcizenii yanı va İleallcüy hor hangi şekil 

di Mar Eareratenn İ ia v bayrağın dalgaları- 

pnandan una hava illeri kalkive batmış birer 

el sihi ss 2 dusmumun v2 hüvivelinin derinlikle- 

ride kabaun kisin isyanlarını anlamıyan bizdenmi 

   

  

   

    

orum ve ccJaddan 

yam hir YASAM o ÖLMEK 

Runik VE GEREK İÇİN ÖLME- 
ŞEREF LE VE ŞEREY İCİN YA- 

İK OLMIYANDIR» 

   

          

  

Vokludığım zaman içimd: iaolatın bu mücrim ve 

gürankir telallerine barşı u utulmaz düşmanlıklar 

tülüyar ve bu sesi duyuyorum! 

yatiplurinu crüisun yüce dağ- 

ap geçen İhamuset 

bilmiş 

OLM sany ai du öi'adın, hiarin di sı hu- 

sun pençeleri poğalun hilriyeti ve Müklüâh kur- 

      

ea Laliru'ar 
pu 

re aieyipi , 
Lora, Vi     ww hürriyet 

  

eulr papınmmı cilj saldır. Alani olmak 

İrae gile 

yoh bu We dedeierimin 

kemiklerin kür, , Pümiyetini, va. kdiRi, 

Ehnsnedenierin raflar a yalan & 

ve cescilerinin üzerinden bayrağını üç... Ö vakit sa- 

viğür, “oslinbin         Mezarlarını aç, 

istiklâlini 

    

na, kandan kan, cannıda ca, ruhundan ruh veren de- 

delerinin-Alızhın yakınıda uçan - ruhlarını da şad et 

HİZ GİUCUKMM... 

işte H. Mayıs, 1918 günü Kafkaslınm sönme- 

yen imanı, milli vicdanı bir asra yakın esaret devre- 

sinin hur doğuşunda uradığı «« ÜMİT» ine kavuş- 

muş, beklediği hürriyet güneşi kendi ruhundan İş- 

kırıp taşmış, istiklâline kavuşmuştu. İki deniz ara- 

smudaki aziz yurdunun belki Kafkas tarihine ilk de- 

fa alarak Kaydettiren bir gün olmuştu. 

Mulumdur ki Güzel ve zengin Şimali Kafkasın 

mevkii, vaziyeti, yer üstü ve allı kaynukları ile ge- 

niş servete sahip. Fakat halkı hodbin müteazzim ve 

eN lur. iki Çerkesin ayni noktada eyni kanaat- 

e nxi bile ender vakalardır. Almanların 

meş ismarkının kendi zamanındaki Almanları 

taril icin özlediği «Üç Alman bir araya gelince dört 

rey doyur» rözü sanki Şimali Kafkasyalılar için söy- 

bamoni, © zamanlarda üç çerkes, üç Kafkaslı bir 

maya geldimi, dört değil, hatta un dört rey doğardı. 
Bu 5 isGAİĞ gayesi hesabıma gayri kabili telafi bir 

#eanpia, Kalkusvalılırı mahveden şey bu in- 

rü is onu İvglevo matuf teşkilatta mahru- 

Vaygdi, Yekey hürriyetin tadısı bimemek valan sev- 

gisini duvmumak değildi. Tarihin en eski devirlerin- 

den büyün kadar Kafkaslılığın hakkile iftür edebi- 

va aran buşıda bunlar vardı. Fakat ferdi 

vardı, Her fert ayrı ayrı ve başlı başma va- 

üre e ve müllet sevgilerinin tecessüm etmiş 

    

va 

    

H Mayis bu çok mühim noktanın, Kalkasyanın 

dikin kavimlerinden ziyade Şimuli ikalkaslılar tara- 

    

hs &yildiği, uzun esanut senelerinin (VAHDET) 

ni hır mıafıkadan ziyade burayu telkin ettiğini 

  

<rimesi bakınımdan çok mühimdi. Orların bu id- 

raki ini doğuran şey vatanm ve demek olduğunu #üen 

ozlamız olmalarıdır, Şimali Kafkasyalıların o İsimsiz 

z aki istila devrmde bir gin 

bir Ras goneralinin eRoelar denizdeki kum kadar 

çaklar, Sz pvzmz., nasıl boşu ckebilirsiniz?» sözü 

ne» Ehemmiyeti yok Onlar ne kadar çok olurlarsa 

o biz onlurı deniz dalgalarınm kumları çiğne- 

Roar makabele sini boşuna etmemişti. 

mika a Büyük Aslar Bek'in Hatuğzoukue Missevst 

5. Mlansuriarn, Gazi monla ve Şamillerin öz dilek- 

eri olan vahilstiin ik temel taşıdı böyle umumi bir - 

sevgi ve şevkle. bütün ruhları eyni ahenkle titreten 

kir heyecanla atılmış oluyordu, Evet 11.. Muyıs, 1918 

mali Kafkas istiklâlinin mesut günü olmakla bera- 

ber Şimali Kafkas halk ittihodında sembolik günü oj- 

muştur. 

  

; 
Dir Kahraman 

  

   

    

  

(devamı var)



Hacı Muradın Şeyh Şamile iltihakı 

Ohulguh mularebesini kaybeden Ş. Şamil A- 

varistanı kazanmıştı. Gazi Muhammed ve Hamzat 

Bek iri kanlı savaşlar ile ele geçiremedikleri Dağısta- 

nın'bu kısmısı Ş. Şamil tek kurşun atmaksızın elde 

etmiştir. Avar Hanları eskiden beri Ruslara sadık 

görünüyorlardı. Hamzat'ın Avar hanlarının imhasın- 

dan sonra Hanlığa; Rus hizmetinde bulunan Mihtuli- 

li Ahmet Han tâyin edilmiş ve Hamzatın katlinde 

medheldar olan Hacı Muradda askeri teğmen rütbesi 

taltifi ile muavinliğe verilmişti. Bilâhare yapılan ih- 

bar üzerine sadakatından ve Ş. Şamil ile gizli haber- 

leşmelerinden şüphelenen Ruslar Hacı Muradı eile- 

rini bağlatarak 40 kişilik muhafız kıtası ile yaya o- 

larak (Temir Han Şura) ya gönderilmek üzere yola 

çıkarılmıştı, Bu hareket, izzeti nefsi ile mağrur asil 

Dağluya yapılan büyük hakaret idi. yolda giderken 

Hacı-Murad kendisini uçuruma atmış ve muhafızla- 

rından (birinide süngülemişti. Diğerleri Hacı-Mura- 

dın hayatından ümidi keserek, aramağa bile lüzum 

görmemişlerdi. Mucize kabilinden sağ kalan Hacı 

Murad olayı şu suretle anlatmıştır: 

«Moksolh köyü yanından geçerken daralan pati- 

kanın suğındu derin bir uçrum vardı. Ben muhafızla- 

rımdan ayrılarak uçurumun tam kenarına geldim. 

Nefer beni durdurmak istedi, Bende kendimi uçu- 
ruma attım ve neferide sürüklemiş oldum. O öldü, 

ben sağ kaldım, Kollarım, ayaklarım, kaburgalarım 

kırılmıştı. Başımdanda yaralanmıştım. Başım döndü 

bende uyumuştum. Uyandığım zuman kendimi kanlar 

içinde buldum. Halimi gören çobun halka haber ver- 

miş ve beni köye götürmüşlerdi. Başım, kaburgala- 

rım ve ayağımdaki yaralarım iyi olmuştu, Yalnız 

bir bacağımı kısa kaldı». 

Aradan çok geçmeden Hacı Murat şimdiye ka- 

dar muhalifi olan Ş$. Şamile uşağıdaki meâlde kısaca 

mektubunu göndermişti : 

«Hunzah (Khunzakh) rauharebesinde o kahra- 

manlığımı anlamıştınz. Şimdi birlikte savaşarak kah- 

ramanlığımı görmek istermisiniz?» 

Ş. Şamil Avuristandu çok uufuzu olan Hacı Mu 

Dr. Ahmet Bedevi Atalay 

radın mezkür teklifini derhal büyük bir sevinçle ka- 

bul etmişti. Hacı Muradın iltihâki ile Ruslara karşı 

clan Avaristandaki milli savaşın karakteri değişmiş 

ve Ş. Şamilin zaten parlak olan nufuzu bir kat daha 

artmıştı. Ş. Şamil, Hacı Murada derhal mektupla 

cevap vermişti. Bu mektubunda Hacı Murada teklifi- 

nj memnuniyetle kabul ettiğini ve iki başlı Rus kar- 

talımın Kafkasyalıların şanlı sancağında parlayan Hi- 

lâlin nuru ile kanatlarının yanacağını ifade etmişti. 
Hacı Murad, Önder Ş. Şamilin yanına geldiği zaman, 
cna büyük itimadını bildirerek kendisini birinci sı- 

nıf Naip (kumandan) tayin etmiş ve bütün Avaristan 

halkıda Ş, Şamil tarafına geçmişti. Ruslar Avaris- 

tanı kayıp etmekle Dağıstanın zapt ve istilâsından 

yıllarca uzak kalmış oluyorlardı. 

Tarihçi Zaharin (Kafkas ve Kahramanları) 2- 

dındaki eserinde Hacı Murad için şöyle yazmıştır: 
«Avar naibi Hacı Murad, kendi şahsında hakiki 

bir kahramanda bulunması lâzım gelen bütün mezi- 

yetleri toplamıştı. Uzun boylu çok kuvvetli, güzel 

yüzlü, cesareti hudutsuz, atılgan, fazla izzeti nefisli 

ve aynı derecede intikamcı idi. Hayatı şaşılacak ma- 

ceralar ile doludur». 

Hacı Murad garnizonunda 25.000 askeri olan 

Temir Han Şuruya gece baskını yaparak Baloda bu- 

lunan Baş kumandan general Argutinskiy'yi kaçır- 

nak istemiş isede yanlışlıkla generalin sarayı sana- 

rek fazla ışıklı bulunan hastaneye girmişti. Telâşa 

giren şehirden yapılan takiptende kurtulmuştu. Hacı 

Murad zamanının en tanınmış partizanlarından idi. 

Mihtuli Hanlığının sarayından Hanın dul karısı Han- 

çe Muh Bike yi (Nuh hazım) kaçırdıktan, yukarıda 

yazıldığı vechile Temir-Han Şura baskınından ve 

1850 de Şeki şehri posta yolunda bir alay Kazak su- 

vari muhulızı ile seyahat eden Rus Veliahdı Aleksan 

dr Nikolayeviğ'e taa:ruz niyetine mani olan tesadüf- 

ten sonra, gözü pek Hacı Murad için yapılacak hiç 

bir şey yoktu, Sonradan Hacı Murad, Kont Voront- 

solun Kafkas Umumi valiliği zamanında Ruslara teş 

lim olmuştur. İkamete mecbur edildiği Şeki şehrinde



bir müddet kaldıktan sonra esarete dayanamıyarak 

sabrı tükenmiş ve bir gezi esnasında muhafızlarile 

çarpışarak dört arkadaşı ile keçmağa muvaffak ol- 

muştu. Yakalanması için gönderilen bir kaç yüz mi- 

lis kuvvetiyle 1857 yılının 22 nisanında yaptıkları 

çetin savaş esnasında Hacı Murud yaralanmış ve al- 

dığı yaralarıyle şehit düşmüştür. Kafkas umumi va- 

isi Kont Vorontsol, Hacı Muradın hayatının sonu 

hakkımda hürbiye nazırına şu suretle bildirmiştir: 

«Hacı Muradın hayret verici karakteri hakkın- 

da işitüikler.mi teierruatiyle yazmak çok uzun olur. 

Yalnız ölümünün beri büyük bir mes'uliyelten kur- 

tardığını arzederim. İki taraflı keskin kılıç gibi olan 

Hacı Murad hudutsuz kahramanlığına eşit olan izzeti 

nelsisden dolayı çıkarubileceği hadiseler bizi rahat 

bırakmıyacaktı.» 

Hacı Murud'ın kahramanlığını ve hiç bir şey- 

- den korkmıyarak atılganlığını ispat eden pek çok 

vakalur dan biriside Rus askeri yazarlarından (Poto 

Lazarcljin hâtıralarını ait kitabında şu suretle yazıl 

BENİN 

1851 yılınm 7 misun gecesi sabhu karşı Ruslar 

Paskalya duası ile meşgul iken Mihtuli Harlığının 

merkezi olun Cungutuy da ikametgâhında bölze ku- 

mandanı Lazarefi uykudan uyandırarak Oiki dağlı- 

nın kendisini acele görmek istediğini söylemişlerdir. 

Adlarını bildirmeyen bu iki adamın yüzleri kalın baş- 

lıklar ile kapalı, yamıçıları çamurlu, atları terli, yor- 

gun ve sık nejes alır durumda idiler. Bu iki Dağlı, 

odasına alınarak kapı kapatıldı. Amirimiz! Biz Hacı 

Murudın partisinden kaçarak geldik ve sizden af e- 

dilmemizi istiyoruz. Lazaref; Hacı Murad'ın şimdi 

nered: bulunduğunu sormuştu. Dağlılar Hacı Mura- 

dın hali hazırda Beşlaharda bulunmsar muhtemel 

olduğunu söylediler. Hayret içinde okalan Lazaref 

durduğu yerden kalkarak Hacı Murad hududumuzu 

geçerek Deşlahara nasıl gidebildiğini sordu. Dağ- 

Idardan biri Hacı Murad ile birlikte güneş baturken 

Avşi ve Akkent köyleri civarında nöbetçilerin bulun- 

readıkları zamanlardan istifade ederek geçtikten 

“sonra kilomcirclerce yol alırak Gubden ormanlarına 

vasıl olduk ve alları dinlendirmek üzere yarım saat 

kadar kaldık. Burada Hacı Murad maâiyeli cfradı- 

rın hepsinde balta bulunup bulunmadığını muayene 

ederken ormanda gizlendiğimiz yerden kaçarak bu- 

rüya geldik. Lazaref bir az düşüdükter sonra Hacı 

Muradın maiyetinde kaç kişi bulunduğunu sorunca 

500 kişiden fazla değildir cevabını aldı, Hacı Mu- 

Tadın huduttan geçmesine mani olmıyan suçluları ara 

mağı faydasız bulan Lazeref, yüz kişilik şahsa lej- 

yon birliğinin Cungutay da kalması ve böigenin yu- 

karıdıki köylere.de Hacı Muradın geri dönmesi raüh 

temel alan yolların kesilmesi emrini verdikten sonra 

kendisi kalan atları ile Arkas köyüne geçerek askeri 

vaziyet aldı. 

    
Hac Murat TAVULAL 

Gün böylece geçti. Atlılar yolları ve patikaları 

yoklıyorlurdı. Sabaha karşı gelen mulibirler, Hacı Mu 

radın Doşlaharda Rurlara ait çok sayıda atları elde 

ederek Petrovsk, (Şamil kale) şehri istikametine doğ- 

ru geçtiklerini söylemişlerdi. Bunun üzerine bin ki- 

şi olan atlıları ile Cungulaya gelen Lazaref buradaki 

askerlerinin Goeraf Argulinskiy'nin emirleri ile Ha- 

cı Muradın karargâh kurduğu atlı boyun ormanına 

doğru hareket eitiklerini öğrenince ayni ist kamete yü 

rümüş ve ormana vardığı zaman suvaşm bitmiş ve 

Hacı Muradın da ormandan ayrıldığını anlamıştı. 

Mezkür savaş Şimali Kafkasyada «Zalotukin» 

"vakası adı ile maroftur. Burada kumandan Zolotukin 

atlarını bırakarak Nijegorodskiy alayının askerlerile 

Hazı Muradın bizzat müdafun ettiği maniaya hücum 

etmişler isede çok zayiat vererek geriye atılmışlardı. 

Eu savaşta Rus kuvvetleri Kumandanı Zolotukin öl- 

dürülmüş ve Hacı Murad maiyetiyle birlikte sela- 

mete geçmişti .



Kafkas Mitolojisi ite Yunen mitolojisi arasındeki 

bazı müşterek noktalar 

Prometenin Zeüsü uldatıp sonrada ateşi insan- 

lara vermek işin tanrılardan çalması Zeüsün hidde- 

üni mucip olmuştu, Onun bu yaptıklarına karşılık o 

da Helastusa (Demircilerin tanrısı) çamurdan bir ka- 

dın yaptırarak ona hayat üflemiş ve Prometenin kar- 
deşi Epimetheye hed.ye olurak yollamıştı, fakat ağa- 

beysi tarafından sıkı sıkı tembihlenmiş olan Epimete 

önce bu hediyeyi kabul etmedi, bunun üzerine Zeüs 

daha fazla dayanamayıp Prometeyi bir zincirle Kaf- 

kas dağlarına bağlamıştı ve hergün bir akbaba gelip 

ceza olarak karaciğerini yiyordu ve geceleyin kara- 

ciğeri yeniden bitiyordu... 

Bu efsanenin esası Kafkas mitolojisine dayan- 

maktadır. Hellenler Hazer denizi kıyılarından Yu- 

manistana göç ederken Kafkas dağlarının yüksek te- 

pelerinde yatan ve etrafında akbubuların dolaştığı ri- 

vayet edilen devle ilgili hikâyelerini ve daha bir çok 

efsaneleride beraberlerinde getirmişlerdi. Hellenler 

kendi ilk çıktıkları vatanlarını unutamamışlar ve ef- 

sanelerinde olsun ondan sık, sık bahsetmişlerdir. 

Hellenler kendi yaradılış efsonesinide şu şekilde 

anlatmışlardır. 

Epimetenin torunu, Deucalıonun oğlu olan Hel- 

len Örse's ile evlenip Teselyada yerleşmiş ve üç ço- 

cukları olmuştur. Bunlar Aeolus Xuthus ve Dorus; 

Xuthus Oreusa ile evlendi İon ve Achevs isimli iki 

çocukları oldu. Böylece dört büyük Hellen milleti dağ 

du: Acolyalılar, İyonlar, Akkinler, ve Darlar, 

Zeus insanlara kızıp büyük tufanı yapmaya ka- 

Yıldız Okyay Tlifij 

rar verdiği Argonot seferlerinin asıl sebebi pek tabi 

clarak bu değildi. Eski Yunan tarih ve coğrafyacısı 

Sirabo (M.E, 63 - ? M.S. 21) ve modem İngiliz tarih- 
çilerinden Robert Graves o devirde Kafkasyada Pha- 

si: (Rion) rehrinde Kafkasyalıların nehirin yatağına 

koydukları yapağılar ile altın topladıklarını söyle » 

mektudirler. Argonot seferlerinin asıl maksadı altın 

cart olup bütün Yunan şehirlerinden birer delege 

bulu urdu gemide. Altın tüylü pöstekide yapağı için- 

de toplünan alundan başka bir şey değildi. 

Tarihin çok kuranlık devirlerinde kalan göç ve 

usrubalıkları böyle bir kaç efsane ile aydınlığa çıkar- 

mak tabii imkânsızdır. Bu ancak dil ve ırk ile ilgili 

aruaşurmalara ulak bir mehaz ve rehber vazifesini gö- 

tebilir, yoksa hiç bir zaman bu efsanelerdeki mâlumat 

la doğrudan, doğruya ilmi bir neticeye varmak im- 

künsizdir. 

Mehazlar; |) o Apollonius Rhodius : 329, 851 - 98, 

Yd6 - 1028, 1030 - 1285, 123.41 

2) Argonautica Orphica: 688, 729 ff, 

738 - 46, 747 - 55, 

3) Valerius Flaccus iv, S6İFF, v. İ3F, v. 

108, v, 153, v. 153 . 83 

4) Hyginus: Fabulae 14 and 18, 138, 

5) Honer Ödssey xii, 61 

6) Herodotus: iv, 110 1 17 

7) Evsiides : Media 

6) Strabo: xili, 1148, xi. 14, 12 and 13.10 

VECİZELER 

# Flakiki münevver bir udamdan, insana zarar 

gelmez. Çünki okumak huyu yükseltir. 

Voltaire 

AM Dünyada her şeyin çaresi bulunur. Yalnız 

cahil bir inatçıyı kafasına saplanmış bir düşünceden 

döndürmeye imkân yoktur, 

Şinasi 
> Çocuk, bir ananın bahâ biçilmez süsü ve bir 

nuburnn en büyük şerefidir. Kendilerini bile bile bu 

süs ve şereften mahrum kılan ailelere ne yazık!.., 

 Tenkid ettikleri kimselerle boy ölçüşemiye- 

cek kadar küçük olanlar, tenkidlerinde daima yanıl- 

maya şnahkümdürler, 

İnsan. uzun zaman görüşmediği alıbabının. 
vok dela Ekir ve ahlâkını o kadar değişmiş görür ki, 
yeniden kendisile ahbab olmağı arzu etmez,



Homünizm nedir re olabilir? 

Başlangıçta diyebilirim: Hiç bir şey. Evet, ko- 

münizm hiç bir şeydir. Gerçi her insanda - daha şu- 

müllü düşünülecek olunursa - her toplum veya mille- 

üc menfant hırsı mevcuttur. Bu bakımdan ayni kalp 

duygusu ve heyacaniyle bir ülkü peşinde koşan fert 

ve toplumlar birleşerek bir idare sistemi kurmağa 

mecburdurlar, Nitekim vahşet-medeniyet zincirinde 

bu tarz ibtidadan kendini göstermiştir. Fakat mliyon- 

larca yılı içmiş şu kürre arzında şimdiye kadar böy- 

We bir idare görüldüğü vaki değildir. 

Eski totaliter rejimler, komünizmin çok fevkin- 

dedir. Onların baskı, hürriyetsizlik ve cehaletinde bi- 

E bir hürriyet ve aydınlık vardı. Bu kadar iğrenç 

değildi. Bugünkü Rus komünizmi, ahlak bozukluğu 
bakımından Babilin seksüci dini törenlerine, bir ne- 

fi insan kusubı demek olan terör bakımından Neron 

Romasına, beşeriyete saygı ve hürmet bakımından 

bir asır öncesi Afrika Buşiman ve Hotantolarına taş 

çıkartacak derecededir. 

Sonru,, muayyen bir toplum veya ferdin yaratıp 

waydanu getirdiği fikir veya nesnenin bekasını devam 

ettirebilmesi için muhakkukki beşeriyetin mantık ve 

usuluna uyması icubeder. Topyekün insanlığa kabul 
ettirmesi b'le muayyen zümreleri ardından sürükle- 

mesi lâzımdır. Dini sahada Hıristiyanlık, İslâmlık, 

siyasi sahada oligarşi, demokrasi, ahlâki sahada de- 

terminizm, İetalizm v.s. bunun en büyük örneklerin- 

deadir. 

Yukarıda zikredilen ve ortaya atılarak toplum- 

lar ütralından kabul edilmiş olan ifkir ve prensiple- 
rin - zorlu değilde. islenilerek kabul edildiği şüpkse 

gölürmez tarihi bir realitedir. Binaenalyh bu pren- 

sipler ayarında tutulmak istenen ve damdan düşer- 

cesine ortaya atılarak zorla Latbikine çalışılan komü- 

rizm sistemi, dünya milletlerinin asla benimsemiyece- 

gı ve Rus halkınında Jâbirent kutusundaki fare gibi 
kuyruğunun üstünde dönmesini intaç eden bir sis- 
temdir. Daha sarih konuşmak lâzım gelirse bu idate 
tarzını bir cümle ile şöyle övünebiliriz: Komünizm, 

Rus milletinin sürükleneceği fecaatin giriş kısmıdır. 

Komünizm, Sovyet diktatoryasının ve Kremli- 
nin kokan mendebur nefesinden başka bir şey değil- 
dir. Onun mevcudiyeti, Kremlinde oturan bir kaç dik- 
tetörün ve Kremlin çevresinde uşaklık yapan mah- 
Gut küçük zümre varlığı ile kaimdir. Yoksa Rus hal- 

Efrali AVDEMİR 

kanın ekseriyeti ve diğer milletler bundan asla mem- 

nun değildirler. Bugün Kızıl idereşinin kaldırılmış 

olduğunu farzedersek, varın acaba Rusyadaki halkın 

tekrar bu idare sistemini arzuluyacaklarına bilmem- 

ki inanılabilir mi? İnanılmaz, Çünkü iyilik ve selâ- 

rwetten - istiyerek - kötülük ve harabiyete dönmek, 

akliselimin olmadığına veya marazi bir örtü ile ka- 

pandığına delület eder. 

İnanılmaz. Çünkü halkta komünizm mefküresi 
diye bir şey mevcut değildir. e Diyebileceksiniz ki 
Sovyetler Birliği mademki mefküresizlik içinde yüz- 

mektedir. Niçin bugüne kadar tutunmuştur ve niçin 

virmioluz yıldır yıkılıp gitmiyor? 

Bu soruyu iki cihetten incelemek Jâzımdır : 

I — Kazıl idarenin tek mefküresi, komünizmi 

dünyaya yayıp İspanyanın eski şövalyeleri gibi yaşa- 

maktır. Tabii bu fikrin gülünçlüğü ve kabalığı he- 

men kendini gösteriveriyor. Esusen bu düşünüş tarzı, 

Kus halkının dağil buştaki diktotörlerinindir. Hal- 
Kn ve çoğunluğun benimsemediği bir masalı mefkü- 

ve «liye kübul etmek bilmem ki ne dereceye kadar 

doğrudur? Hem mefkürenin gerçekleşmesi birlik ve 

beraborlikle olur. Kan birliği, filiyat birliği, kalp 

birliği ve düşünce birliği gibi. Halbuki bugünkü kızıl 

idaresi baskıdan ve sıkı yönetimden ayrı düşünüle- 

cek Olursa birlik ve beraberlikten süz açmak abes 

«dur. En büyük misulleri karşımızda canlı olarak 

duruyor. Komünisi liderlerin birbirlerinin başını kör 

bultaya kurban etmeleri. başka memlekete gönderi- 

isn cuasusa ayrıca bir cusus, ordu içinde başkuman- 

duna gizli bir başkumandan, savaş anında askeri bir- 

ğe ikinci bir gizli birlik tâyin edilmesi bunm en 

büyük örnekleridir. 

Mefküre, halkın ve milletin kalbidir, ta kendi- 
sıdir. Yoksa güvensizlik değildir. Bu durum karşısın- 
de komünist idarenin benimsediği bu dileği halk ye- 

rine getirebilir mi? Getiremez. Getiremez ama Ver- 

memiş mabut, Halk kırbaç ve iş alundan kurtulamı- 

yor, Dayak ve ölüm korkusundan az sıyrılmış olsa, 

bugünden itibaren Rusyada isyan çıkmış demektir. 

2 — Komünist idarenin bugüne kadar yaşaması 

meselesine gelince... Bunun cevabı daha basit, Bu- 
güne kadar oldum olasıya yaşamışsa muhakkak su- 

rette yarın yıkılacaktır. En kötü ve en zorlü idarele- 

rip şiddet kullanarak kısa bir zaman yaşadığını tarih 
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göstermiyor mu? Komünzun bir kaç yıllık ömrüne 

mazi bile diyemeyiz. Şimdiki durumdu demokrasi» 

nin mazisinden, 6-700 yulık hükümdarlık ve kral 

Uklardan bahsedebiliriz. Yoksa komünizmin idare- 

sinden değil Onun adım dünya nülusunün yüzde 

yelmiş beşi istememiş daha. 
Bunurlu o beraber komünizmin bundan o sonr 

yısayamıyacağı ciheti münakaşayu bile değmez. Zi- 

ra kabul cdilen ideolojinin genişlemesi ve yayılması 

iktiza eder, Halbukj komünizm çenberi gitgide du- 

ralmaktadır. Drocoktasinin naruna tahammül ede- 

memekte ve günden güne urimoktedir. Kizil rejim 

sahipleri yüz bin derenin suyunu bir aruyu gelirmiş 

olsalar bile istikbuide muvuflak o olamıyacaklardır. 

Çünkü bu iğienç idaroyz hiy kimse sınamaz. Hür. 

suya, kardeşlik, ve hak varken 

aile uv, yurt, ekmek su gibi kiyme di nimetlerden is- 

tifade ederken kalkıp bunların hepsinden mahrum 

olmak ve barakalırda sefalet ocaklarında gün geçir- 

rerek siyah bir dilim çavdar ekmeğine göz nuru akıt- 

mak ve uşaklık yupmak, insanlıktan robotluğa dö- 

nüş sayılmaz mı? 

Kızıl diktatörler, güyclerinde muvaffak olacak - 

leri fkrini Kuafalarından silip atmalıdırlar. Gelecekte 

komünizm denilen nesneden eser bile kalmıyacaktır. 

Çünkü komünizm fedaisi olmak için hiç bir toplurü 

veya millet varlığındın ferayat edemez. Komünizmi 

kabul etmek için cüzamlılar gibi medeni âlemden 

tecerrüt edilmek lâzınıdır. Yeniden sosyalizme gölü- 

rülen yolların çeşitli olabileceğinden bahsolmelerins 

lüzum kalmazdı, 

Sırası gelmişken şu hususu da hemen İşaret ei- 

memiz icap ederki, bolşeviklerin tahayyül ettikleri 

sosyalizme ulüşabilmek için tatbik etmedikleri ne u- 

sul ve nede yol kalmıştır. Fukat bu usul ve yolların 

en bariz vasfı daima insan haklarını tecavüz, hak- 

riyet, adaisi, sevgi, 

sızlık, zülüm ve istibdat olmuştur, Bu hakikatler Kar- 

yısında, sosyalizme giden yeni yollardan bahseder 

komünist Üzderlerin bu beyanatları ile sadece Mos 

kova iehakkümünden kurtulmağı mı, yoksa memle 

ketlerina. cebir rejimine son vererek pormul çok 

pürüli dönmkrasi nizamına üydet elmeği mi kastet 

tikleri yine unlaşılamamaktadır. 

Bununlu Oberaber dünya Oefkârı için şimdilik 

giüphem Kulan bu hususun yakım bir zamanda ay- 

dınianacağı beklenepilir, 

Kizıi dikiniği Stalinin ölümünden sonra komü: 

nist purtisinin 20 inci kurultayındu parli genel sek. 

veteri Nikitu Kruşçelin yapmış olduğu sansusyone 

beyanatı ve sert bir lisanla Stalinciliği talbih elmes 

üzerme neşreltiğimiz yazılarda, bu gibi sözlere it 

bur udilmeyeceğine ve iyi miyetlerin icruatla teyi 

wdilmesinin gerektiğine işaret etmiştik, Nitekim bı 

veyanalın. akabinde, Polonyanın Poznan ve Maca 

sistanda vuku bulan kanlı ve dehşet verici hadise 

İsr, Baltık devletlerinden yüzbinlerce gencin Sibir. 

yaya sürülmesi, rejimi tenkit eden üniversite gençli 

gine karşı açılan takbih ve tehdit kampanyası ve €r 

nihayet N. Kruşçef'in dış memleketlerde kendisinir 

de koyu bir stalinci olduğuna dair itirafı ve Çin kı 
yal deri Çu En Lai tarafından Kremlinin ileri geler 

idurezileri şerefine verdiği bir ziyafette «Allah hes 

komüniste, çalışan sınıfın menfaaleri uğruna Stalink 

gibi bir mücadeleyi nasib etsin» şeklindeki sözler 

maskeleri Tamamen kaldırmış ve kızıl Moskovanır 

samimiyetsizlik ve korkunç tasavvurlarını bütün can- 
lilği ile yeniden meydana koymuştur. 

Sosyalizm - komünizm şiar ve teranesi altında 

bin bir kılığa girerek dünyanın başına her türlü oyu 

nu açmış olan kızıl Moskovanın artık manen ve 

maddeten iflâş ettiğini iddia etmek mümkündür. 

(Türk izi iktibas) 

  

  

Dergiler okuyucularını 

çıkar. Yeni Kafkasa a3one OİUnNUz 

yardımı öle 

  

   



Çerkesyada terbiye, adet ve içtimai bayat 

—id4— 

1840 tarihine kadar Çerkesyada kalmış olan 
İngiliz seyyahları bunun bir çok delillerini görmüşler- 

dir, Daha aşağı sınıftan değil, prens sınıfından bu- 

tunanlar bile komışulariile bozuşunca başka bir va- 

diye nakleder, oranın müsafiri olunca artık kendisi 

ni müdafaa edenler çoğalacağından hürriyet hareket- 

lerine sahip kalırlardı, Bundan dolayı kimse hürriye- 

#4 

tini başkasının keyfine feda edip boyun eğmezdi. 

Her ferdi cengâver ve hakikaten alicenâp olan 
bir yerde esasen silâh kuyvvetile kimseyi zanı etmek 

kabil olumaz. Çünkü her kes silahının sosyal haya- 

tında mevkii olduğunu idrak eder, Silâhların elbise 

gibi vücuttan, ayrılmasına imkân olmayen bir takım 

olmasıdı Çerkeslere has ve hakikaten dikkate değer 

    

    
  

Şimali Kafkasyada Çerkes kadınları çalışırken 
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bir istiklâl alametidir. Yumruk bakkı usulunun en 

aşağı derecede Kafkasyada yer bulmuş olduğunu 

ihtiyarlardan kimsenin işitmemiş bulunması Çerkes 

Tlakolarının derebeylik enkazı olmadığına kati de- 

lil olduğunu (Potovski)nin isnatlarını Ocerhederken 

Mistr (Bell) ehemmiyetle kaydediyor. 

Mr Bell züdesandan ihtiyar «Nevruz» den nak- 

“len diyor ki (Bazı kabilelerin zahiri bir tekaddümü 
olması, yuhul bir çok kabilelerin bir reis tanıması 

onların arasında müsâvât olmadığına delalet etmez. 

Bunun için Mistr «Urkhari» ın tavsiyesi üzerine Çer- 

kesler devam edecek bir hükümet teşkil edeckleri 

vakit iktiza eden on altı mümessil, sekiz kabileden 

ikişer kişi seçmek suretiyle tayin edilmişti. Bu inti- 

habata «Khisa» ve «Vardan» a varıncaya kadar 

Şapsuğ ve Natkhuaç vilâyetlerinde bulunan en kü- 

çük «Tfekul» Kabileleride dahil idi, İkişer âzâ inti- 

kap eden sekiz kabileninde yekdiğerine bir güna üs- 

tünlük ve tekaddümü olmayıp sadece «THARKOĞ» 
yani yemin ile ittihat etmiş deniyordu. Her Tharko- 

Sun hükümet için seçtiği zat sırf meziyeti hesabile 

seçilmiş olup kabilenin yahut kendisinin eski bir te- 

fevvuk hakkı olmasından değildi. Ayni suretle zade- 
gânden soylarda beş therkul teşkil etmişlerdi. Lâ- 

kin hükümet işinde bu beş tharkoğ, yalnız bir mü- 

messil bulundurmağa razv oldular. Mümessilleride 

«Çıpako» soyundan yani ailesinden «Geriko Şemiz» 

İstanbula elçi olarak gönderilmişti. Bu 16 mümessil 

ikiye ayrılarak sekizinin her vilâyet baş hâkimi jle 

ruünavebe suretiyle «ASEMEZ>» vadisinde içtima et- 

mesine karar verilmişti) 

Şövalye hayatının değil şövalyelik ruhun mil- 

etlerinde söwdüğünden teessütle şikâyet eden Avru- 

pa yazarları bu ruha tamamen sahip gördükleri 

Çerkes cengâverlerini son şövalye numunesi olarak 

kaydediyorlar. Fakat bunların merdlik vasıflarile 

yüksek ruhlarını göstermekten O başka bir kıymeti 

yoktur. Çünkü Çerkes hürriyet severliği şövalye teş- 

kilâtına tamamen aykırıdır. 

Çerkesler her tlakonun bir ceddin çoğalmış ev- 
lât ve ahfadı olduklarını söylerler, Halbuki sonra- 

ları yemin edip tlakoya katılanlarında tlakonun eski 
ferdleri sırasına girmesi, onlar gibi tlakoya mensup 

kızlarla izdivaç edememesi, tlakonun bütün ferdleri- 

ne kardeş ve hemşire nazarile bakması tlakoların bir 

ceddin çoğalmış torunları değil, yemin ile tedricen bir 

leşerek çoğalmış kardeş olmuş ferdlerdende terek- 

küp ettiğini gösterir. 

'Fharkolara gelince. bunlar küçük ve zaiftlako- 

ların kuvvetli tlakolara eklenmesidir. Bunlar yemin 

ile iltihak etmişlerdir. Tharkoglar ikişer soydan İ- 
barettir. Bunlara bir üçüncüsü iltihak etmez. 

2 

Yemin ile ilihak etmiş bir «KARDEŞLİK 

CEMİYETİ» olan tlakolerde tesanüt ve yardımlaş- 
wa, bağlılık o derece kuvvetli ve samimidirki aile- 
ye ait vazifeleri ifa edecek daha büyük bir aile gibi- 

dir. Bu Çorkeslere mahsus sosyal bir usul olup dün- 

yanın hiç bir tarafında böyle esaslı ve kuvvetij iç- 

tmai teşkilât yoktur. Tlako ferdlerinin ekseriya da- 

gınık bulunmasının tlakoların yekdiğerinden hak is- 

temesini o kolaylaştırma gibi bir faydasıda vardır. 

Çünkü ierdlerin dağınık bulunması, başkalarile vaki 

ihtilâflarda uzlaşmayı kolaylaştırır, 

TTlako ferdlerinin kendi aralarında izdivacı men- 

etmelerini gayri tabii ad edenler vardır. Hakikaten 

binlere baliğ olan bir tlakonun umum ferdleri toplu 

ve münferit olarak bir yerde oturmak Jâzım Olsa 

bundan müşkülât çıkardı. Fakat dağınık oturduk- 

larından teehhül için hiç bir müşkülât yoktur. İzdi- 

vacın menedilmesinde ileri gidilmesi ise cemiyetteki 

kardeşlik fikrini perçinleştirmek maksadına dır. Ve 

zaruret olmadığı için usula riayet yük sayılmaz. Bil- 

akis diğer tlakolardan kız almak mecburiyeti tlako- 
lâr arasında sıhrıyet vasıtasiyle güzel münasebetle- 

rin çoğalmasına hizmet eylediğinden ayrıta siyasi bir 

faydasıda vardır. i 

Çerkesyadaki hürriyet havasında bu tlakonun 

tenkid edilecek hiç bir tarafı yoktur. Bilakis her mil- 
İetteki bazı teşkilttan daha esaslı ve hakimanedir. 

Buda filazofların tahayyül eylediği beşeri kardeşli- 

gin tatbiki kabil olduğundan güzel bir misâlidir. 

Binlerce kişinin bir aile haline getirilmesi ve bunun 

feyit kuvvetinin yalnız ahlâki fazilet olması adigeler 
için büyük bir şereftir. 

Tlakoya mensup bir ferdin cemiyetine karşi 

vazifeleri ve hukukunun başlıcaları şunlardır: 

Ii — Tlakodan kız almamak (Kız öz hemşire 

telâkki edildiğinden onunla evlenmek gayri ahlâki 

hareket sayılır. Bundan ötürü evvelleri bu cürmü iş- 

leyenler suda Oboğulmak suretile ocezalandırılırdı, 
Sonraları ise 200 öküz ceza alındıktan sonra kız €- 

beveynine iade ve teslim olunurdu). 

2 — Bütün tlako ferdlerine kardeş ve hemşire 

nazarile bakmak ve muamele etmek. 
3 — Tlako efradından mahküm olur ve cerime 

vermeğe kudretsız bulunursa soyca tayin olunacak 

miktarda ona yardımda bulunmak. 

4 — Tlako efradından teehhül edecek fakir de- 

likanlıya servete göre yardımda bulunmak. 

35 — Tlako efradından muhtaç olup baş vurana 

muaveriette bulunmiak. 

6 — Başka tlakoya mensup şahıslar tarafından 
kendi tlakosu 'efradından biri tecavüze maruz kalır- 
sa ara bulununcaya kadar mütecaviz tlako efradına 
karşı muhasım vaziyette kalmak, 
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7 — Tecavüze maruz olan kendi tlako efradını 
vakada hazır ise silahla müdafaa ve himaye etmek, 

8 — Tlako «THAMATE» yani büyüklerinin 

hüküm ve kararına tabi olmak. 

Y —— Tlakoya mensup olan ailelerin haremleri- 
ne girmek, hemşire ve valide gibi kadınlarla görüş- 

mek. 

Tlakoların küçük veya büyük olması kimseye 

üstünlük hakki vermez. Hepsi birbirine müsavi olup 

birinin zerre kadar imtiyazı yoktur. Büyük âlimler, 
kahramanlar yetiştiren tlakolar soylar arasında şöl- 

.et yaparlar, tlakolar bunlarla öğünebilirler. İddialar 

daha muharip, daha cengâver şahıslar içindir, Ef- 

radının ismi hamasiyata tealluk eden şiirlerde, med- 
hiyelerde zikredilenler iftihar ederler. Fakat bunun 
içtimai ve hukuki bir imtiyazı yoktur. 

SEKİZİNCİ FASIL 

SINIFLAR 

Çerkeslerde, Pşi, Verk, Tfekotl, Pşitli olarak 

dört sınıf insanlar vardır. Hür yaradılmış, hür ola- 

rak binlerce senelik bir hayat yaşamış olan Çerkes- 

lerin içtimai hayatlarında esas : mütekabil saygı ve 

tekâmül etmiş müsavat olduğuna nazaran kimsenin 

tehakkümüne ne zihniyetleri, ne merdlik fıtratları, 

nede karakterleri müsait olmayan bu insanlarda ka- 
dim bir sınıf teşkilâtı bulunmadığı şüphesizdir. 

Esasen Çerkezler hiç bir vakit zadegân ve sınıf- 

Jar doğuracak şekilde bir idare tesis ve şahıslara fa7- 

la nufuz ve selâhiyet vermeyip THAMATE) 

denilen tecrübeli ve fazilet ile temayüz etmiş AKSA- 
KALLI larının rehberliği ile işlerini hal eylediklerin- 

den, bütün mühim işlerini umumi toplantılarda aleni 

müzakere etmek, reylerin ittifakı ile alınan karara gö 

re bakıp idare eylemek eski ve müstakar adetleri oldu 
guna nazaran tamamen culmuriyet idare usulunu €s- 

kiden beri tatbik etmiş olan Çerkesyada sınıf ve pa- 
ye kaynağı olacak izafi ünvan ve mansıplar alına- 

mrazdı. İngiliz seyyahlarının (Hürriyetin.metin kalesi) 

diye vasfettikleri Çerkesya; hakikaten hürriyetin e- 

zeli mehdi olduğundan halkın sınıflara ayrılması ya 

ni müsavatın derecelere taksim edilmesi nasıl kabil 

olurdu? Orada her Çerkes hükümdarlar hakkında 

istimal edilen «Allahtan başka kimseye tabi olma- 
mak» tabirine mutabık değilmi? Çerkesin yegâne 

saydığı faziletkâr Aksakallının hakimâne nasihatle- 
rıdır. Başka kimsede en az bir üstünlük ve imtiyaz 
görmeye tahammül edemez. Bundan ötürü o kelime- 
nin sakladığı asâlet ve merdlik vasıflarını başkası- 
nın inhisarına bırakmaz. Hakikaten ruhen aristok- 

rat olan Çerkesler bu hususta pek ziyade kıskançtır. 

Bunların içtimai hayat ve usullerine vakıf olanlar 

bunun dellilerini çok görürler, 

Çerkeslerde eskiden sınıflar olmayıp sonradan 

sokulduğunun deüllerinden biri Şapsuğ, Abzah, U- 

bih gibi Çerkeslerin çoğunluğunu teşkil eden daliar- 

da (kabile) P Ş İ bulunmaması ve Pşilerin Kabar- 

deylerde çok ve Kabardeylere civar ve bitişik olan 

(Bjeduğ, Kemirkuey, Hatıkuey) lerde ancak bir kaç 

ailenin bulunmasıdır. 

Tarihen malumdur ki Kabardeyler Macarlarla 
ittihat ve sekizinci bir kabile sıfatile miladi yedinci 

asırdan sekizinci asra kadar (Taman) yarım adasıile 

Kırımın şimal taraflarında. Don nehrinin cenup hav- 
zasında ve Dinyepere kadar olan mıntıkada, sonra , 

Macarlardan ayrılmışlar 14. üncü asırda Karadeniz 

sahillerini terk ederek (T E R E K) nehri vadisine 
göç etmişlerdi. İşte bu ikamet ve Macarlarla ittihad 

esnasında Macar prenslerini, nam vermiş Macar ü- 

merasını taklit ederek Kabardeylerin nufuzlu askeri 
ümerasıda Asâlet ünvanlarını alarak zadegânlık usu- 

lunu kabileleri arasında tesis eyledikleri, sonraları bu 

zadegân tabakasının diğer çerkes kabilleri arasına 

dağılarak zadegânlık usulunu çerkes kabileleri arası- 

na soktukları anlaşılıyor. Fakat bu sirayet tam ol- 
mayıp ancak iki üç kabileye geçebilmiştir. 

Zadegânlık usulunun bir aralık Çerkesyada as- 
keri nufuz kazandığı zan olunan Kabardeylerden ne- 

şet eylediğinin bir dedilide Şapsuğlar arasında 'ika- 

met eden Pşi sınıfından (Zanekue) ailesinin Hatı- 

kueyden hicret etmiş olması ve Terek cihetindeki di- 
ger Pşi ailelerile yakın karabeti bulunmasıdır. Buda 
diğer kabilelerdeki pşi ailelerinin umumiyetle Kabar- 
dey pşilerinden dallandığını gösterir, 

Çerkesyanın tam merkezinde bulunan ve İngi- 
liz seyyahları tarafından (Çerkesyanın iç kalesi) adı 
verilen Elbruz dağının eteklerinde oturan ve Çerkes 
dallarının en kalabalığı olan Abzekh ler arasında 
Pşi sınıfının bulunmaması eski çerkeslerde sınıf ol- 
madığının delillerindendir. 

Kibar manasını ifade eden «WERK>» lıkta za- 
manımızda bazı Avrupa hükümdarlarının temeyyüz 
eden ricale verdikleri zadegânlık pâyesi gibi Pşiler | 

veya Thameteler tarafından temeyyüz eden Çerkes 
ricaline verilmiş bir paye ve asâlet unvanıdır. Fakat 

bu suretle paye alanların övünme ve tehakküme ta- 
hammül etmeyen hür fikirlerin üç asır evvel zâde- 

gânla çatışma ve çarpışma neticesi kendilerine hiç 
bir imtiyaz bırakmadıklarını meşhur ihtiyarlardan 
(Şupaş) tan naklen Mr. Beli yazar. Ancak nezâketen 

sofrada (Werk) lara tekaddüm hakkı verildiğini, sa- 
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ir hususlarda aralarında tam müsavat bulunduğunu 

ilâve ediyor ki; ahalinin bu kıyamıda zâdegânlığın 
uydurma olduğunu teyid eder. 

Hulasa zâdegânlık son zamanlarda Çerkesler a- 

rasına girmiş bir paye olup o payeyi alan rüesanın 

aile ve kabilelerine geçtiğinde şüphe yoktur. Yoksa 

rivayet edildiği gibi Pşiler ne arap sâdâtından nede 

şark ve garp milletlerine mensup zâdegânın torum- 

larıdır. 

Hazreti peygamberin Arap kavminden olmasına 

anebni bazı islamlar Araba intisabı şeref sayarlar. 

Her kes bir te'vil ile oraya ulaşmak ister, Bu dini 

fikrin mahsulu olarak vaktiyle Çerkesler tarafından 

Mısırda neşredilmiş arapça bir çerkes tarihinde (Bu 

Kitap Nurulmekabis. olup Elmeretuki tarafından 

yazılmıştır) «Çerkes» kelimesinin (Cera Kesa) yani 

kesa kaçtı ibaresindmen muharref olduğu, Kesanm 

maiyeti ile Kafkasyaya gittiğini, bu suretle çerkesle- 

rin ondan türediğini yazmaktadır. Hazreti Ömer za- 

manına tesadüf eden bu kaçma, kadim bir milletin 
az zamanda üreyerek milyonları bulmasına imkân 
olmayan saçma bir efsaneden başka bir şey değildir. 

Belkide Mısır Çerkes hükümdarları kendilerine bu 

dini payeyi vermeği siyasetleri icabı sayıyorlar. Çer- 

kes zâdegânından bazıları bu hareketten ilham ala- 

rak Sâdâti Arab olduklarını söylüyorlar. Bununlada 
necip insanlar olduklarını belirtmek istiyorlar. 

Halbuki binlerce senelik hür bir istiklâl hayatı 

yaşamış bir çerkesin başka hiç bir milletten necabet 

ödünç almasına ihtiyacı yoktur. Bundan ötürü Pşi- 

lerin ve diğer zâdegânın neslen Çerkes olduklarında 

şüphe yoktur. Yalnız bazı Pşilerin Moğol, Kalmuk, 

Noğay gibi çerkes olmayan ırklardan kız aldıklarıda 

tarihen sabittir, Simalarında bu tesalubun tesirleri 

bakidir. Meşhur Pşi Zanokne sefer bek in refikası 

Noğay prenseslerindendi. Bunu misal olarak zikredi- 

yoruz. 

Çerkesyada çok tetkiklerde bulunmuş olan İngi- 

liz seyyahlarından Mr. Bell Pşilerin sâdâti Arabdan 

gelmiş olması hakkındaki rivayeti muhtemel görü- 

yor ve Pşilerden bahsettikçe Haçlılar (ehli salib) se- 

ferinde şöhret kazanan Arab kahramanlarına Avru- 
palıların verdiği (Sarrasin) kelimesini kullanıyor ki 
araba mensup manasını ifade eder. Halbuki arkadaşı 

Mr. Longwortt Pşilerin nufuz kazanmış çerkes reisle- 
rinin torunları olduğunu yazıyor ki hakikata tam te- 
mas etmiştir. 

PŞİ 

Pşi kelimesini Avrupalılar (Prens) Ruslar Kinyaz di- 
ye tercüme ediyorlar. Hukukta tam eşitlik tesis eden 
islam şeriatının çerkesler arasında intişarından evvel 
Pşilerin çok imtiyazları vardı, Diyet olarak Tfekotl 
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yani hürler için yirmi baş, Verkler için otuz baş, ve- 

rildiği halde Pşilerin diyeti yüz baş olduğu gibi her 

başın kıymeti hürler için 8 - 10 öküz sayıldığı halde 

Pşiler için her başın kıymeti 18 öküz idi. 

Prensler için verilecek başlar meyanında bilhas- 

sa altıdan sekiz karışa kadar boyda olmak üzere 16 

genç köle bulunması istenirdi. 

GUAŞE yani prensesler için cihaz bedeli 60, 

Verkler için 30. Tfekotller için 25 baş idi. Pşiler 

aldıkları gelin için verecekleri cihazın büyük kısmı- 

nı kendisine tabi olanlardan servet derecelerine göre 

hediye olarak almak imtiyazına malik idi. Fakat bir 

- saygı nişanesi olarak verilen bu hediyelere mukabil 

prensinde evlenen tabaalarından her birine bir hedi- 

ye vermesi adet idi. Bundan başka tabaasından olan- 

larda kızını kocaya verip cihaz alanlar dahi aldıkları 

başlardan birini prense verirlerdi. 

Pşiler kendilerine tabi olanlarla beraber bir yer- 
de ikamet ederlerdi, EOO (Kog) adı verilen tabaanın 

pşiye karşı bazı mecburi hizmetleri vardı. 

Mr. Bell diyorki (Prenslerin ikbâl devirlerin 

de maiyetlerindeki verklerden ve Tfekotllerden bü- 

yük bir kalbalık olarak sıyahat etmeleri adet idi. Zâ- 

degândan sayılan bazı sınıflar yalnız oprenseslerle 

yemek imtiyazını haiz idi. Prenslerin çok konuşması 

nezâket adabına muhalif sayıldığından prensin mü- 
safir olduğu odada zâdegâna mensup bir kaç kişi- 

ninde hizmet etmeside adet idi. 

Pşi bulunan Kabardey, Bjeduğ, Kemirguvey, 
Hatıkuey kabilelerinde Pşiler mahkemelere riyaset 

ederlersede cerimc alınması, canilerin satılması, baş 

ka suretle çezulandırılması hususlarında Pşi bulun- 

mayan diğer kabilelerde cereyan eden usula tabidir. 

Pşiler ahaliden vergi ve rusum almazlar. 

Çerkesyada muhtelif dalların (kabilelerin) bir 

millet halinde bulundukları zaman milletin ileri ge- 

lenleri tarafından Pşi den büyük bir reis intihap e- 

dilir ve buna «PŞİYAPŞİ» denirdi. Bu tesmiye tarzı 

cenup çerkeslerinin (Hati - Hitit) lerin büyük hüküm 

darları, büyük prensi manasına Pşilerin Pşisi dir. 

Muazzam hükümdar demektir. Mısırda Karnak ma- 

bedinde bulunan ve Mısır Firavunu Ramses ile Hati 

hükümdarı İkinci Mav un akdettiği muahedeyi bil- 
diren kitabede «Hatilerin Büyük Prensi» suretinde 

.yad edilmiştir: Pşi Bletuka ya Çerkesya Pşimyappşisi 
* denilmekte idi (Şuranogumuka, Adige tarihi. S. 62), 
Büyük İnal da Pşimyapşi bulunuyordu... Liyakatsiz 

ve aciz gösteren veya suç işleyen Pşiler mazul Pşi 

manasına gelen Pşitevx-Pşitefjig) denirdi, Lekules di 

ye yad edilen bir nevi Verklerin ekserisi pşilikleri 

kaldırılmış, azledilmiş olanlardır. 

(devamı var) 
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General Musa Kundukhow'un hatıraları 

— iŞ 

FASI.. Xi 

Meşhur Çeçen Mayri Biyoulat (arkası) » Prens 

Canbulut Aytekyiko ve Zass - General Veliaminoi 

ve prens Junbot Hotokjoko - General Sultan Azamet 

Girey, 
General Ermolol'un gözleri parladı, sevinci o 

kadar büyükdüki bir kelime söyliyemedi, sadece 

Biybulatı oturması için işarel etti, bir müddet sonra 

tendini toplıyarak dedi ki: 

Biybulat, her mert düşmanın sadık bir dostu ol- 

ması pek mümkündür. Bu hareketiniz size büyük bir 

şeref kazandırıyor, ne kudor medhedilseniz yeridir. 

meilletinizin size verdiği Mayri Biybulat ismine ha- 

kikaten layıksınız. Mayri Biybulatta: 

Eğer hareketimde şayanı medih bir şey varsa, 

bunu haksızlıkların düşmünı olan meşhur serdar Er- 

molofa borçluyum. dedi. 

Okuyucu taktir ederki Mayri Biybulut çok dü- 

rüst ve meriçe hareket ediyordu, Fakat her kesi kendi 

g'bi düşünerek çok aldanıyordu. Asil hareketi boşu- 

na beklediği semereyi vermedi, Ermolof dürüst bir 

adamın vicdani vazifesine göre değil, bir memur o- 

larak hükümetin direktiline göre hareket ediyordu. 

Ertesi gün, 'bir gün evvel asil çeçenin kendi üzerinde 

yaptığı tesirle, Mayri Biybulatın şövalye ruhunun, 

Kuzey Kafkasya hakkındaki gizli planlarına engel 

olacağından korktu. Verdiği sözden dönerek kalleş- 

çe bir plân kurdu. Mayri Biybulattan bütün istekleri- 

ni yapar görünerek, Aksay kalesindeki mahpus çe- 

çönlerden istediğini kendi elile serbest bırakmasını 

avsiye etti. Biybulat memnuniyetle kabul ederek ay- 

ni gün, esasında muhafızlarından başka bir şey ol- 

miyan kalabalık bir maiyetle kaleye gitti. İçlerinden 

beşi müstesna bütün çeçenleri serbest bıraktı, görüş- 

tükleri üzere sulh imzalamak için Ermolof'un yanına 

dönmeğe hazırlımırken, kalenin kumandanı, yeni bir 
emre kadar kendisini kalede muhafaza etmek emrini 

aldığını büdirerek Biybulatı tevkif etti. 

Biybulat hiç itiraz etmedi. Kalmağı razı oldu. 
Sadece: bundan 'bir şey kaybetmiş değilim, kendi 
kıymctimden fazla insan kurtardım, demekle iktifa 

etti, 

General Ermolof'un Kalleşliğini duyan Çeçen- 

İer silâhlanarak 6,000 kişi toplandılar, geceleyin Ak- 

Çeviren : Murat YAĞAN 

saya vararak gizlice içeri sözüldüler ve kahraman şef- 

lerini kurtardılar. Mayri Biybulat bu günden itiba- 

ren Rüslura harp ilan vit. 

1828 senesi sonlurmda krmat baş kumandanı 

kont Puskiyeviç Erivansli ile anlaşarak mücadeleye 
nihüyot verdi, Kendisine orduda binbaşı rütbesi ve- 

üldi. o zamandan ilibaren dürüst hizmet etti, Şetleri- 

nin emirlerine harfiyen riayct ederek en ince noktu- 

larma kadar ifa etti. Pullo selerlerine katıldı. Bütün 

bunlar bana eski lercümanım albay Kasım Kurum 

tarahından Çeçen nuntıkasını idare ettiğim sırada 

gakledilmiş ve Kasım Kurum gibi, bunlara bizzat şa- 

hit olan bir çok çeçenler tarafından da teyit edilmişti. 

Kafkasyada her kes 'Temirgoy prensi Aytekyi- 

ko'yi tanır, kendisi, görünüşü cazip olduğu gibi s- 

silüne hareketlerile her kesin kalbini kazanmış bir 

zata, Kuban ötesindeki 'büpün abileler kendisini 

sever ve ayni zamanda du sayardı. Anneler çocukla- 
rında, kabileler prenslerinde onun mertlik ve asule- 

tini görmek isterlerdi. Fakat maalesef o sırada, 1835 

te Kuban hattı kumandanı General Zass idi. yakı- 

şıklı, şik koca bıyıklı, son derece fesat, iblis bir a- 

dam. 

Bu mel'un Zass, Canbulatın karakterinin boş 

vaitler ve tuzaklarla Ruslara boyun eğmeğe müsait 

olmadığını unladı ve vaziyeti Kafkas kumandanı gi. 

Veliaminol'a aryetti. Aytekyikonun boyun eğmemiş 
Abhezlerden Rusların tarafına geçmesinin ehemmi- 

yetini idrak eden kumandan, kuvvetli bir müfreze ile 

Laba ötesine geçti, prens Canbulatı davet ederek 

kendisile şu şartları imzaladı: 

Prens Canbulat Aytekyiko idaresi altındaki bü- 

lün Kemirguveyleri ilâba ile Kuban arasındaki ev- 

velce oturdukları mıntıkaya nakledecekti. Memleke- 

tin süküneti için hükümetin bütün emirlerini yerine 
getirecekti, Verilen emirlere karşı gelen her şahıs 

hükümete teslim edilecek ve kanuni cezasını göre- 

cekti. Ruş hükümeti kendilerine polis kuvveti gön- 

dermiyecek kendi örf ve adetlerine göre yaşamalarına 

ve kendi kendilerine idare etmelerine müsaade ede- 

cek. Kazakların kendilerini iz'ac etmelerine ve Ke- 
mirguveylorin topraklarından faydalanmalarını mey- 

dan vermiyecekti. 

Bup şartlar izızalınımca, prens halkı harekete 
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hazırlamağa başladı. Kendisine' daha iyi bir istikbal 
temenni eden ve tebrik eden general Valiaminof tan 

ayrılırken Canbulat şöyle demekten kendini alamadı: 
General, iben inkiyadımı sadece Kemirguvey 

halkını, kendilerini her türlü yaşama imkânlarından 

mahrum bırakacak olan mahvedici bir harpten koru- 

mak maksadile yaptım. Fakat halkın terfihi yolunda 

her ne kadar bütün kalbımle yardımınıza güveniyor- 

sam da, şunuda itiraf ederim ki, sebebini anlıyaina- 

dığım bir endişe duymaktayım. 

Velyaminaf ve Zass kendisin temin ettiler. 

Böylece Kemirguvey halkı ana vatanlarına yerleş- 

tiler, sevgili prensler Canbulat Aytekyiko nun neza- 
reti altında sükünet ve gayretle hayatlarını kurmağa 

koyuldular. Fakat yerleşmelerinden ancak bir 

sene sonra idiki, Zass Canbulattan körü körüne bir 

tat istemeğe başldı, Canbulatın mağrur ve asil ru- 

hu buna isyan etti. Bu, Zass'ın işine gelmedi ve 

Canbulattan kurtulma çareleri aramağa başladı. 

Bu karu emellerini yerine getirmek için kendi 

gibi şerir birini bulamıyan Zass, Prensi Proçnookop 

kalesine çaya davet etti. Kendisine büyük ikram ve 

nezaket göstererek akşam saat on bire kadar (gece 

yarısı) alıkoydu. Bu sırada kalede alarm işareti du- 

yuldu. Güya âsi Çerkeslerden kuvvetli bir çete, ka- 

lenin az ötesinden Kabanı geçiyordu. Zass, prensin 

on 'beş kadar olan maiyetinin kazaklarla beraber bu 
uydurma çeteyi takibe gitmesini emretti. Prense de 

üç verst kadar ilerdeki bir Ermeni köyüne giderek 
hareketi idare etmesini teklif etti. 

Prens Aytek, şeririn bu sinsi teklifini memnu- 

niyetle kabul ederek, beylerinden (verk) birisile be- 
raber, kendisine kurulan pusudan bihaber, hareket 

etti, Daha ilk versite (1067 metrede) üzerine açılan 

bir yaylım ateşle cansız yere serildi. Milletin sev- 

gisi, bütün Kafkas Dağlılarının dudaklarında Zass.a 

karşı ebedi bir lânet ve Rus hükümetine de derin 

nefret ve ayıplama bıraktı. Her ne kadar hükümet 

Zass gibi bir alçağı kumandan olarak istihdam et- 

mekten sıkılmıyorsa da böyle bir. cinayetten kalbi 

parçalanan bir çok dürüst ve şerefli Rus subayları 

onun emrinde çalışmaktan imtina ediyorlar ve Ku- 

ban hattından istifa ediyorlardı. 

(Devamı var.). 

A” 

TARİHİ HATIRALAR 

2. Mayıs. 1923 Garbi Anadoludaki Çerkeslekin 

li. » 

şarka tehciri 

1918 Şimali Kafkasya hükümetinin ku- 

ruluşu 

1877 Çerkes muhibbi İngiliz Davit Ur- 
khartiin ölümü 

» 1864 Çerkes - RUS harbı sona erdi. 

17. > 

21. » 

27. » 1945 Drav faciası 

29. » 1913 Mahmut Şevket paşanın şehadeti 

2. Haziran. 1927 Ressam Avni Tlifijin ölümü 

8 » 1438 Mısır Hükümdarı Barsbay öldü 
. 20. » 1791 

2 
Şeyh Mansur esir oldu. 

1. » 1628 Anapa (Bugurkal)ın Ruslar ta- 

fından zapti 

1949 Sultan zade Sabahettin (Prens) 

öldü 

İTIZAR VE DÜZELTME 

Geçen sayınız olan Mart - Nisan 1959 (NO 14) 

nüshasının 20. inci sahifesinde Tarihi günler yazı- 

sında Süleyman İzzet Tseyin vefat senesi 1944 yazı- 
lacak yerde 1921, Aziz Mekerin vefat senesi 1941: 

yazılacak iken 1922 yazılmıştır. Tertip hatası olan 

bu yanlışlığı düzeltir, okuyuculardan özür dileriz. 

1£ 
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Büyükleri bilelim : 

Süleyman İzzet Tcey 

1881 — 1944 

Süleyman İzzet, Çerkeslerin Tsey ailesinden o- 

lup 1881 de İstanbulda Süleymaniyede doğdu. Ba- 

bası, 1877 Türk - Rus harbina ve daha sonra Gazi 

Osman paşa maiyetinde Plevne muharebesine işti- 

rek ile yaralanıp esir olmuş, esaretten dönmüş. 1896 

seneslimle Suriyede çıkan DÜRZÜ isyanının tenki- 
linde şehit olan binbaşı Galip beydir. 

Süleyman İzzet, Tahsilini Harbiyede bitirmiş, 

1904 senesinde yüzbaşı olarak çıkmasını müteakip 

sınıf arkadaşı Mustala Kemal Selânik (Atatürk) ve 

Müfit Kırşehir (sabık Kırşehir mebusu Müfit) ile 

Sultan Hamide suikasit hazırlama tühmetile tevkif 

. edilerek Bekirağa bölüğüne (Askeri ceza evi idi) 

gönderilmiş, sonra beraat etmiş isede şüpheli telak- 

ki edilerek her bir ihtimale karşı Şamda bulunan 

suvari fırkası erkanı harbiye mülhakı olarak tayin €- 

- dilmiş, arakaduşları ile Şama sürülmüştür. Şam har- 

biyesinde Fransızca hocalığı da yapıyordu, 1911 de 

Kudüs redif fırkası erkanı harbiye reisliğine 1913 te 

Halepic bulunan 27 inci alay kumandanlığma ve bi- 

rinci dünya harbinin ilânı üzerine Karakösede bu- 
luan ihtiyat ikinci suvari fırkası kumandanlığına nak- 

ledilmiş, daha sora mürettep suvarj tugay kuman- 

danlığında ve Aras cenup müfreze kumandanlığına 

geçmiş, başarıları hasabile harp ve liyakat madalya- 

ları almış, binbaşı iken 10. uncu kolordu kurmay 

başkanlığına 1.3.1916 da yarbay olmuş, bir müddet 

sorra, 31. inci fırka kumandanlığına tayin edilmiş, 

sonra İstanbula gülerek Anafartalarda bulunan 55. 

inci fırka kumandanlığına atanmış, bir müddel son- 

ru Rumanyada Dobirçe de bulunan 15. inci fırka 

kumandanlığmma tayin edilmiş, Rumanyada göster- 

diği muvaflakiyetlerden dolayı Alman Mareşali Von 

Makcnzep taratından ikinci demir salip nişanı almış- 

tir, : , 

Müteakiben Rumanyada Ortaköy, Mihalen mu- 

harobelerindeki üstün hizmetleri dolayısıyle Alman- 

İar tarafından beşinci demir salip ve erkânc mahsus 

Sakson nişanı ve Osmanlı hükümetindende İmtiyaz 

madalyası ile mükâfatlandırılmıştır. 

Rus ve Rümenlerle yapılan mütarekeyi mütea- 

kip bu 15. imei fırkasiyle Azerbaycana nakledilmiş, 
5. inci fırka ile müşterek olarak Baküye taarruz €- 

dilerek 16. Eylül. 1918 de zaptedilmiştir. Bir Türk 

askeri ımuharriri (Kaymakam Tevfik) «15. inci fır- 

kasız Bakü alınamazdı»» demiştir. 

Baküden sonra fırkasile Şimali (o Kafkasyanın 

  
Ruslarda:: temizlenmesine memur edilmiş 16.A.1918 

de Derbendi zapt sırasile Aleksandrkent, Kayakent, 

Gopden, Boynek, Lavase, Karabulak ve Timurhan- 

şura zaptedilmiş ve oradan tirkasile Petrofsk'ın mu- 

hasara giderek Şimali Kafkas yerli askerlerinin yar- 

dımı ile taarruz edilmiş ve Tarki dağızda iki gün sü- 

ren çetin ve kanlı bir muharebeden sonra - ki burada 

Tseyde yaralanmıştır - Petrolski ve Tarki zaptedilmiş 

e Şimali Kafkas hükümet tarafından kendisine altın 

savatlı.bir kılıç ve kumandancada bir liyakat madal- 

yası verilmiştir. 

Nihayet Osmanlı hükümetile itilâf devletleri 
arasında akdedilen Mondros muahodesj mucibince 

Harbiye nazaretinden alınan emir üzerine pek çok 

kav dökülerek işyül edilen Şimali ve cenubi Kafkas- 

yu tahliye edilerek yerli milli kuvvetlere teslim edil- 

miş ve kendiside firkasi ile Batuma ve oradan İstan- 

bula avdet etmistir. Bir müddet sonra tekaüt edilen 

Süleyman İzzet Tsey (Yesinsii) kısa bir rahatsızlığı 

mütenkip İstanbulda 17. Mart, 1944 te vefat etmiş- 
Ür. i 

Süleyman İzzet Tsey iyi bir asker, dürüst, temiz 

intizamı sever, kibar bir insan, kahraman dorecesin- 

de muharip, temiz ve şık giyinmesini sever, yakışık- 

lı ve çok iyi bir aile reisi idi. 
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“Dr. ALI SUAD ASYOK 

1896 - 1933 

All Suad Assok İsYö du Düzcede duğdu. Ba- 
! iL gözlü v2 ee! 
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“rek 19J9 da Teğmen ola- 

   

        

   

    

k ilihunelu suk in ike Şimali 

Kultanşayu geçin onuda Aamu Üğrendi ve Müskoya- 

YAN Yap seriliyr'yan ?      beri din. 1 bari 
va İğ psp 

si lu 

vehmi bu 

zer taraltan halki tenvire çalışarak Komü- 

ynina taplınılar ivip cüiyordu. OAnhazya 

Hird cnaağu oldu, MUH 

: deriiedun devam ediyordu. Bu 

hol Ru, konüineternin dikat nazarı çektiğinden 

  

vella ar e vyderemek     

  

tevkhifine karar verdiler Fakat durflarının yardımı ile 

kendisi. eşi ve gozle dian.e, öindirlerek 1932 de 

Trabyema kaçırnldı. © i     vullan İaxişehire gelen Asyok 

seriyi dtünhete büşlüdı, Bir &x sonra hadalandışından 

İstanbul Ortaköy Şifa Yurdu Başhekimi sınıf arka- 

daşı Dr. Asım onurun Şifa yurdunda tedavi gördü, 

iyileşince Eskişolire dördü isede bir zaman sonra 

1935 e akeiğor vereminden vefut etti, 
, çerkesçe dahil dört dili gayet güzel bilir, hatip, 

ç 

   

  

  

Çerkesçe Ata sözleri, siirler. destanlar ve mizahi şev- 

İcr söyler ve herkesin sevgisini celbederdi. Sınıf ar- 
keduşları arasında kendisini sevmiyen yoktu. Mek- 

tep sıralurında iken Rusların Kafkasyadaki baskım- 
larından Üzüntü ile şikâyet eder birgün bu memleke- 

1S 

tin istikiğlina kavuşup kurtulacağına imanı olduğunu 

elirtirdi. İşittiği hicret faciularını anlatırdı. Nitekim 

0 gay ile stujdu iken Kafkasyaya geçmişti. Gayesi 

tahakkuk etmeden hayata gözlerini yunmuştu. 

——0 

SUAYP MERDİ GARİP 

— 188 

Şuayb İHırım muharebesinde Şimali Kafkasya- 

dan, İstubula hicret eden Kabardey müftüsü Hacı Sü- 
leyman efendinin (Şimali Kafkasyada din âlimlerine 

efendi derlerdi) oğludur. Tahsilini bitirdikten oson- 

Ta yazı hayatına girmişti, İmzasını bazan (Merdi Ga- 

rib). buzanda (Muhacirini Çerakiseden Merdi Garib) 

şeklinde atardı. Hakikaten kendiside ismi gbi garip 

bir insandı, Gece gündüz içer. daima çakır keyf do- 

Jaşırdı. Kalender meşrep, derviş tipinde ve O ruhta 

Bir adamdı. Nazım ve nesir şeklinde güzel yazıları 

vardır. Latilezi ımevzular seçerdi. Bir çok gazeteler- 

du yazı yazmulla beraber daha ziyade Vakit gazetesi 

muharrir idi. Yazıları en çok burada çıkardı. İki 

kürdeşi 1877 - 1978 Türk - Rus hurplarına yaralı ola 

rak Rüslarü vir düşmür, birisi dözmüş, diğeri Rus- 

vudu vzurotte öbnüşlü, Kendiside İmam Şamil oğlu 

Güzi Mehmet puya ile Kars ve Doğu Bayazıt taraf- 

tasndu savasa katılmış, bir arülık esirde olmuş isede 

Mux prensi Miçehin huzuruna çıklığında gazete muha 

bri olduğunu sö kyerek kurtulmuş ve Batum yolile 

btaneula dönmüştür, 

Szaybin hul tercümesi 'Tarihi marbuati Osma- 

rhenn İ43İ inci sahifesinde yazılı olduğu gibi bil 

çek kitanlarda nüzrm ve şiirleri vardır. 1881 sene- 

sinde İstanbulda vefat etmiştir, 

Buyzimrimnden birinde : 

Hayretim fsla olur avtdıkça irfen anlarım 

Âdetu, farti zekâdır âdemi mecxon eden 

Diğer bir şiirinde 

Su besu içerim bâdeyi yine kanmam 

ki bu hasret ile ta mezara dek giderim. 
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Küçük hikâye : 

Bozgun ve kin 

HEY... BANA BAK... HEMŞERİM 

Muzlim gir gecenin karanlıkları içinde uzun 

mevcelerle dalgalana dalgalana yalçın kayalara tır- 

maanarak çarpan ve her safhasında tiz ıslıklar çıkaran 

ve nihayet vahşi uğultulara dönen bu ses, hayır bu 

feryat, uluhiyete doğru yükselen sisli şâhikalar orta- 

sında bir dereciğin kumsalında su ile akan kum ta- 

neciklerile beraber muttasil ilerliyor, an bean boğu- 

- Jon, cansızlaşan solumalarla tekerrür ediyordu, Bir- 

den bire ses kesildi, kum hışırtıları durdu. Bir ân 

geçmemiş idiki irili ufaklı çakılların yüksek bir yer- 

den akmasından husule gelen şıkırtılarla beraber inik 

tiler tekrar duyulmağa başladı, Belki o, boğuk, fakat 

tehdit eden bir sesin sâhibi, yaratıcısı bir uçuruma 

yuvarlanıyordu... 

Dakikalar uzadıkça iniltilerde tükendi, yalnız 

vahşi bir süküt, bir sessizlik, bir zülmet hükümrün 

olmaya başladı. Her yer karanlık, her şey siyah... Gü 
ya sema yüzünden bir zerre kadar nur kalmamış, gü- 

ya yer zamanın acı cilvelerine, vukuatın kadir naşi- 

naslığına, her şeyden ziyade beşerin; beşeriyet mas- 

kesi altında bir lokma ekmek, üç günlük hayat için 

© reva gördüğü, uygun telekki ettiği zulme karşı asi bir 

umağa bürünmüş gibi simsiyah... bir gece değil, ma- 

tem saatları yaşıyordu... 

Saatler geçti. Ay ışığı... artık uful eden Şimali 

Kafkas istiklâline matemini göstermek için siyah bu- 

İutlara bürünen gökyüzünün göz yaşları gibi yalancı 

ve yarım bir aydınlıkla yeryüzüne akmağa başlamış- 

tı... 

Bir zamanlar cengaverlikle şen ve zinde, ateşli 

ve çevik, ciddi ve vekur hareketlerile üzerinde dola- 

şan asıl ve şövalye evlatlarile gururlanarak « Vatanı- 

min ulu dağlarını Moskofluya çiynetemem» göğre- 

İerile ihtiyar, genç alay alay hudutlara, geçitlere ko- 

şan yavrularına güzel ve bedii manzaraları ile hazin 

selâmlar ulaştırarak teşyi eden, harekete getiren yüce 

duğlar bu dakikada her zamanki gibi bir bedialar ser- 

Esi, bir şiir ve cengaverlik abidesi değildi. Kafkas 

dağları hüzün içinde idi... 

Ayın zulmetleri yararak saçuğı boyaza benzer 

kuçıl ziyasile 'karşı karşıya kalan Kafkas dağları bir 

besleyen kartal 

NART 

mendil ile beyaz ve buruşuk yüzünde yuvarlanan ma- 

temli göz yaşlarını silen bir bedbalıt ananın perişan 

halini temsil ediyordu. 

* 
w 

Bir aralık dağların ardında afakı tutan acı bir 

kızıllık, semalara doğru yükseldi... Bütün muhit si- 

yah matem kisvesi üzerine al tüller örtmüş ağlıyan 

bir genç kız manzarasını almıştı... 

Rüzgârın, kim bilir, beşeriyetin hangi vicdan- 

sız, hodbin ufuklarına gömmek için sürükleyip gö- 

türdüğü ulumaya benzer müthiş iniltiler, titrek bir 
süratla ilerliyor« Menzili maksuduna» Oulaşmadan 

yine zalimin fezasında ebediyen gömülüyor, kaybo- 

luyordu... Üç, beş zaman evvel öz evlâtları Çerkesle- 

re bir teselli yuvası, yaşamak için bir vatan olan bu 

dağlar bugün artık düşmanlarının gasip çizmeleri al- 

tında evlatlarına bir zülüm bir işkence makberesi ol- 

muştu... 

Ay yükseldi, kızıllık arttı, feryatlarda yaklaşı- 

yor gibi idi. Zajf ay ışığı ve matem dolu ziyasının 

yanına eklenen alevli kızıl bulutlar, ortalığın bir de- 

receye kadar kolaylıkla ayırd ve teşhis edilebilmesi- 

ne imkân vermişti. Netekim kuru dereciğin bir uçu- 

rumla nihayetlenen kenarından on beş, yirmi metre 

aşağısında, bir kaya parçası üzerinde perişan bir dal- 

gınlıkla gölge gibi yatan bir cismin görünmeside bu 

sayede mümkün olabiliyordu... Lâkin bu bir gölge 

Geğil, bir insan, «Hey Bana bak Hemşerim» sesile 

huyali kovalıyan bir Çerkes genci idi... 

Ani fakat ihtiyatlı bir hareketle doğruldu. Bir 

eli kayaya dayanmış, diğer elile alnı üzerine düşen 

kalpağını geriye iterek ruhsuz ve baygin nazarlarla 

gök yüzündeki ateş bılutlarına baktı... Kıvılcım ha- 

inde kül yağıyordu. Titredi. Ani bir muhakeme ile 

civardaki, geçitte uğradıkları bozgunu hatırladı. Ü- 

züntü ve yeisle göğsü üzerine düşen başını birden bi- 

re doğrulttu. Her şeyi unutmuş, yalnız alt üst olmuş 
dimağı ile hayaliri kovalar iken bulunduğu uçuruma 
düştüğü düşmanını hatırlamış idi. Nazarları kin ve 
intikam şerareleri saçtığı halde yerinden fırladı. Bir 
İshza sonra kumsala çıkmış bulunuyordu, Başını iki 
clleri arasına alarak bir dakika düşündü. Kaybedile- 
cek zaman yoktu. Bulunduğu mevki harbettikleri ge- 
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çide ancak üç saat, kendi köyüne Ise bir saatlik bir 

iesafede bulunuyordu... Kılıcını, kamasını toplaya- 

rak düşünmeden ve sevki tabii ile dere ;çinde yukarı- 

ya doğru koşmuğu başladı. 

Yarım saut kadar geçmiş idiki dur bir putika 

üzerinden sağa veyu solu gideceği..de müterediit idi. 

Kızıllar gistikçe uruyor. İcryutlur yüksel yordu... Ka- 

rarsız bir hal ile suğ taralı tukibe Koyuldu. Tuttuğu 

istiküâmel kendi köyüne, aksi cihelie aünvaşilkları ge- 

çide gidiyordu.... Bir müddet koştu ... Kıziliar bu- 

luttan buşka bir şey, belki yanam alevi. dumanı idi. 

Köyün hududunu geçtiği zaman kulpağı ile vüzünü 

kapamağa mecbur halmış... düşüp bayılmak üzere 

bulurmuaşla... Köyü yanıyor, wi. Üç dakikalık bir 

mesafeden, geniş bir sahada delame, d 

kivran ön alevleri gördükçe bir rüyu gördüğü. 

Evvel güle, oynuya cenk ct- 

TA iy taltliği köyünü ha hülde görme 

sna, Kivrama    : 
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Drau (Lienz) Taclası münasebetiyle 

28. Mayıs, 1945 Şimali Kafkasyalılar için milli 

bir felâket günü idi, Almanya, Avusturya, Fransa, 

Yunanistan ve diğer memleketlerden o gelen Şimali 

Kafkasyu mültecileri Lienz (Avusturya) o civarında 

Oberdrauburg da toplanmışlardı, 5-6Ğ00 kişi olan bu 

mülteci kalilesinin çoğu Almun ordusu ile hiç bir 

münascbeü olmayan eski mülteciler ile bir kısmı Ak 

san kanıplarında bulunmuş, fakat hayatlarını kor- 
türmak için Alman ordusuna girmiş münevver ve İş- 

gilerdi. Bir kısmıdu Stalin rejiminden kaçarak hür- 

riyet ve istiklâ) uğrunda çalışanlar idi. Fakat bun- 

Isrin ekseriyetini ihtiyarlar ve çocuklar teşkil ediyor- 

du. Toplanan bu mülteciler kurtuluşlarını müttefik- 

lerden bekliyor ve onların gelmelerini sabırsızlıkla 

ist yorlardı. Bu Şimali Kalkas mültesileri müttetik- 

ler gelince müttefik askeri tarafından 

kemplara yerleştirildiler. 

makamlar 

Şimali Kafkasyalı mülteciler, müttefikler gelince 

dolşeviklere karşı taşkilir yapılacağını ve bu meyan- 

ga vli sizl tutumların bu teşk 

ümül ediyorlardı. 

  

ilitu o sokulucaklarımı 

  

sasi hükümlerinin, yerine getirilme 

a Sovyet Muyyü anakamları bu mültecilerin 

erine Welimini istediler, OVe isteklerinde isra” 

cehennemine dünre- 

Mur, tekrar Mus :daresine geçmemek idi, 

sini İsuzyiz 

kemli) , 

etiler. Tek suçları Komünist 

Mihayal, 26. Mayıs, 1945 

Gn inüllelik orduya rütbelerilz 

te eski subay ve erle- 

alıumalirı ve yeniden 

teşkililandırılmaları için DELLACE tu bir İngiliz 

Seni vaki taratadan, çuğırıldıklar ilin edildi, Fakat 

aklı erener bu ilin ve şayislara emniyet elmemeleri- 

ni ve mümkünse oradan kaçmanın yolunu bulmaları- 

1 tavsiye ediyorlürdı. Buna rağmen Alman ordusile 

hiç alk ya olmuyan ve vaktile kızıllarla çarpışan mül 

tecilerde bu davete icabet etmişlerdi. Herkes sovinç- 

te... Meğer bütün bunlar yalan ve çevrilen bir tuzak 

imiş, İşte tarihte misli görülmemiş bir cinayet aritesi 

bu tarihte başlıyor. 

İngiliz gencralinin bir işareti üzerine ormanlar- 

da gizlenen ve otoruatik silâhlarla ve tanklarla techiz 

edilmiş İngiliz birlikleri. orada toplanan binlerce Şi- 

mali Kafkaslının etralını sardılar. General cebinden 

C 

Cemal AŞHOT. 

çıkardığı hir emirnameyi okuyor ve «HEPİNİZ GÖ- 

NÜLLÜ OLARAK VATANINIZA DÖNMEK 
MECBURİYETİNDESİNİZ, MUKAVEMET E - 
DEN DERHAL KURŞUNA DİZİLECEK » 

Generaj haşin, merhametsiz, hodbin idi. Kaç- 

mak ve mukavemet ötmek irikânı yoktu. Bütün yak 

varmalara «HER ŞEYİ VATANINIZDA HALE - 

DERSİNİZ» dedi. 

Bunun üzerine Hulk kara vagonlara doldurul 

muğu başlandı. Bir kısmı damarlarını kesmek, bir 

kısmı kendilerini Drava nehrine atarak boğulmak fır- 

sını buldular, Kaçmak yolunu bulabilenler Avus- 

yalıların yardımı ils korundular, onların hinmetile 

etmi dağlarma kaçtılar, kendilerine gıda yar- 

dımı, ile evlerinin bot drumlarında, anbarlarında sakla 

dılar, Kazumıyanların bir kısmıda trenden atlıyarak 

irtihar citi, 

Müttefikler Sovyet tabaası olmayan General Kı- 

hç Givey'e corbasi olduğunu, onlardan uyrulmasını 

söyledikleri vakit kahraman general sFlovatla olduğu 

gibi momattada oülarla beraberim» demişti. İngiliz- 

Sanlı gn kendi amellerini ölü etmekti, Ge- 

vatandaşlarından ayrılmadı. (Tafillir Yeni Kaf 

13 sahile 9. Ocak - Şubut 1959). 5000 Şi- 

rah Kafkasyah hudutta komünist Rusluca teslim c- 

Gildi. İngilizlerin bu hareketi kendileri için ebedi vüz 

karası olmuştu, 

   erin m 

  

Vuçm 

kas, Süyü 

—————O   

TEBRİK 

Amman (Ürdün) deki Kafkasyahfarm kurduğu 

(Einadi el ehli erriyadi - Halk &por kulubü) taratın- 

n (El neşre essikafiye - Kültür yayını) adında ve â 

1ab dilinde neşredilen derginin 10. uncu sayısı idare- 

wmemize gelmiştir. Güzel Kafkas mevzuları ve ma- 

balli havadisler veren mevkür dergiyi çıkaranlarla 

yazarlarını tebrik eder, uzun ömürle büyük başarılar 

dileriz. 

Yeni Kafkax 

23-



HÂDİSELER HABERLER : 

Kahire 23.3.1959 (radyo) - Kahiredeki El Ez 
her Üniversitesinin Rektörü Şeyh Mahmud Şeltut ko- 

münizme karşı (MUKADDES CİHAD) ilân etmiş ve 

İslâm âlemini Allahsızlıktan kurtarmak için Müslü- 

man liderleri birleşmeğe davet etmiştir. 

* Beyrut 7.4.1959 (THA - Radyo) - Kahire rad- 

yosunun bildirdiğine göre, bir Sovyet yolcu gemisi 

Odesadan hareketle Boğazlar tarikile Basraya gitmek 

üzere suveyş kanalından geçmiştir, Ve Rusyadan ge- 

jen 800 Kürdü İraka taşımaktadır. İlâve edildiğine 

göre Kürtler çeteci harbi için eğitim görmüş genç ve 

silâhlı kimselerdir. İraka vardıkları zaman İrak ta- 

biiyetine alınacaklardır. 

MEMLEKETİNİN HÜRRİYETİNİ. İSTİKLAÂLİ- 

Nİ İSTEYEN RİB ZAVALLI MİLLETİN TALİİ! 

Cezayir 7.4.1959 - Cezayirdeki Fransız kuvvet 

Jeri Başkumandanlığı tarafından dün gece yayınlanan 

bir tebliğde bildirildiğine göre. geçen bir hafta zar- 

fında Müslüman Arap 767 milliyetçi öldürülmüş ve 

&6 sı esir edilmiştir. Geçen hafta zarlında Fransızla- 

rın kayıpları 27 ölüdür. 

YENİ NEŞRİYAT : 

TARİHTE KAFKASYA 

Mütefekkir ve tarihçi General İsmail Berkok 

merhumun TARİHTE KAFKASYA eseri güzel re- 

sim ve haritalarla intişar etmiştir. Kafkasyanın ve bil- 

hassa Çerkeslerin menşe'i, tarihj ve Kafkas harpları 

hakkında şimdiye kada neşredilmiş eserlerin en gü- 

zellerinden biridir, Uzun bir tetebbü mahsulü olan bu 

eseri bütün okuyucularımıza tavsiye ederiz. 

545 sahifelik bu eser İstanbulda belli kitapçı- 

Jardari ve Yeni Kafkas dergisi idarehanesinden 35 
İira fiatla temin edilebilir. 
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Sağlık Bahisleri : 

Mevsim sebzesi 

ENGİNAR 

Enginar pek faydalı ve şekli itibarilede güzel bir 

sebzedir. Terkibinde bol vitamin ve madenler vardır. 

Pişirişine ehemmiyet verilmezse ne vitaminleri kalır 

rede madenleri. 

Enginar yalnız olarak veyahut bakla ile zeytin 

yağlı şeklinde pek nefistir. Bu yemeğe patates ve ta- 

ne bezelye ile havuç ilâve edilirse daha nefis olur. 

Kıymalı veya sadeyağlı yapılan Enginar ile dol- 

ması daima tavsiye edilir. Avrupalılar, Enginarı ol- 

duğu gibi suda haşlarlar, yapraklarını çıkarırlar, ince 

yapraklarını ve yumuşak kısmın ve uçlarını salata 

olarak yerler, salçalanırsa daha nefis olur. 

Enginarın terkibinde dört çeşit vitamin vardır: 

(A) vitamini yüzde 400 M.G., (B - 1) vitamini 

19. (B - 2) vitamini 60, (C) vitamini 9 miligranıdır. 

Enginarda en ehemmiyetli maden olarak İdot 

vardır. Bu madde tansiyonu düşürür, damar sertliği- 

me çok faydası olur, insana güzellik verir, neşelendi- 

rir, İçindeki fosfor ve kalsiyon vucuda kuvvet verir. 

Manganez kanı kuvvetlendirir. Tanın de hazıma ya- 

rar, Fosfor ve kalsiyomda kemikleri kuvvetlendirir. 

Enginarın vitaminleri kaybolmamak için sıhhi 

şartlar içinde pişirilmelidir, Suda haşlanırker yarım 

“aat müddetle kapalı pişirilirse içindeki vitaminler 

bozulmaz. Ateş üstünde yarım saatten fazla kalırsa 

35 dukikada vitaminlerin yarısı, daha fazla kalırsa . 

hepsi mahvolur, az bir kısmıda suya karışır. Vitamin 

den istifade edilmez. i 

Enginarın sıhhı faydalarına gelince : 

Enginarın en dışındaki dişli ve kalın kabukları- 

nı, yapraklarını suda fıkır fıkır iyice kaynattıktan son 

ıa fincan fincan içerseniz karaciğer hastalıklarına 

karşı şifalı bir ilâç yerine geçer. İçindeki iyot ve ta- 

nenden ötürü bir az acıdır, Fakat buna tahammül 

“edilir.Enginarın kökü suda kaynatılırsa fena terle- 

yen insanların ter ve kokuları kesilir, idrar çoğalır. 

Enginarın haşlama sularından faydalanmak için pi- 

lev ve yahut çorbaya ilâve edilirse fena olmaz, ma- 
denlerinden istifade edilmiş olur. 

Enginarı çok yemeğe devam edenlerin böbrek- 

lerinde çok sert bir kum olan okzalat kumları (Oxa- 

late de chaux) hasıl olur. Bu sebeple bünyeleri, böb 

rekleri bu cins kum yapanlar enginardan uzaklaşma- 

lıdırlar veya pek az yemelidirler, Bunu bilhassa öğ- 

le vemeğine tesadüf ettirmalidirler, ve arkasından gez 

meğe çıkmalıdırlar, Böyle hareket edilirse hem kan- 

da yanar hemde kum veya taş olmaz.





YENİLİK BASIMEVİ 

ISTANBUL 

Fiat: 150 kuruştur.


